Ministerstvo vnutra Slovenskej republiky
Statny archiv v KoSiciach

Vychodoslovenska pobocka
Slovenskej historickej spolo¢nosti

pri Slovenskej akadémii vied v KoSiciach
(1915) 1958 — 1990 (1991)

INVENTAR

Mgr. Miriama Fialkovicova

KosSice 2020



Ministerstvo vnutra Slovenskej republiky
Statny archiv v KoSiciach

Vychodoslovenska poboc¢ka
Slovenskej historickej spolo¢nosti
pri Slovenskej akadémii vied v KoSiciach

(1915) 1958 — 1990 (1991)

INVENTAR

Mgr. Miriama Fialkovicova

KosSice 2020

© MINISTERSTVO VNUTRA SR, STATNY ARCHIV V KOSICIACH



UVOD

PrehPad vyvoja povodcu

V roku 1957 bola obnovena ¢innost’ Ceskoslovenskej historickej spolo¢nosti, a to pri
Ceskoslovenskej akadémii vied. Jej stcastou bola Slovenska historicka spolognost’ pri
Slovenskej akadémii vied so sidlom v Bratislave. Zakladajice valné zhromazdenie sa konalo
22. juna 1957 ajej predsedom sa stal Karol Golan. Organmi SHS pri SAV boli valné
zhromazdenie, vybor a predsednictvo vyboru spolocnosti. Podl'a § 28  organizacného
poriadku Ceskoslovenskej historickej spoloénosti pri CSAV vyplyvala pre SHS pri SAV
moznost’ zalozenia vlastnych pobociek ako jej vnutornych zloziek. Vychodoslovenska
pobocka Slovenskej historickej spolo¢nosti pri Slovenskej akadémii vied bola zriadena na
zakladajicom zhromazdeni 21. marca 1958 z poverenia vyboru SHS pri SAV v Bratislave. Jej
predsedom sa stal veduci Archivu mesta Kosice Ondrej Halaga. Hlavnym cielom Vsl.
pobocky SHS pri SAV bol rozvoj vedeckého vyskumu v oblasti regiondlnych dejin vo Vsl.
kraji na Slovensku. V prvom roku existencie mala pobocka 32 ¢lenov.

Nazov Vsl. pobocky SHS pri SAV sa v ramci jej trvania ¢iasto¢ne menil. V rokoch
1958 — 1962 sa v zapisniciach i v ramci koreSpondencie pouzival nazov Slovenskd historicka
spolocnost pri SAV, pobocka v Kosiciach. Vyskytli sa aj alternativne nazvy ako napriklad,
Pobocka SHS pri SAV v Kosiciach, alebo iné skratené podoby. V obdobi medzi rokmi 1963 —
1973 sa najcastejSie vyskytoval nazov Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach.
Od roku 1974 bol frekventovany nazov pobocky SHS pri SAV, vychodoslovenska pobocka
V Presove. Pouzival sa aj alternativny nazov Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV
V Presove. Stviselo t0 so zmenou miest konani zasadnuti pobocky, ale aj s vymenami
predsedov pobocky a ich sidlom prace, ¢i miesta bydliska. Po roku 1987 sa nazov pobocky
vratil do podoby Vychodoslovenskd pobocka SHS v KoSiciach. Peciatka s povodnym nazvom
sa pouzivala az do 80. rokov 20. storocia.

Pocas existencie Vsl. pobo¢ky SHS pri SAV sa vystriedalo niekol’ko predsedov. Po
Ondrejovi Halagovi (1958 — 1959) nasledovali v chronologickom poradi Emil Petach (1959 —
1969), Ladislav Tajtak (1969 — 1976), Andrej Lukac (1976 — 1987), Ladislav Tajtak (1988 —
1990). Clenmi spolo¢nosti sa stali pracovnici vyznamnych vychodoslovenskych intitucii,
ktoré sa venovali aj historiografickej ¢innosti: Statny oblastny archiv v PreSove a Kosiciach,
Slovenské technické muzeum v Kosiciach, Krajské muzeum v PreSove, Statna vedecka
kniznica v Kogiciach, Filozoficka fakulta Univerzity Pavla Jozefa Safarika v Presove...

V roku 1972 na zéklade rozhodnutia Ministerstva vnttra Slovenskej socialistickej
republiky v Bratislave boli schvalené stanovy SHS pri SAV na zaklade ustanovenia § 2
zakona ¢. 68/1951 Zb. 0 dobrovol'nych organizaciach a zhromazdeniach. Tymto rozhodnutim

sa SHS pri SAV stala samostatnou vedeckou spolo¢nostou. Dévodom bol zanik CSHS 12.

3



decembra 1968, v ktorej SHS pri SAV figurovala ako jej autonomna zlozka. Organmi
spolo¢nosti boli valné zhromazdenie, ustredny vybor a predsednictvo ustredného vyboru.
Hlavnym cielom spolo¢nosti bolo rozvijat’ vedecku historicki pracu a rozSirovat nové
vedecké poznatky medzi ¢lenov spolocnosti 1 samotnu verejnost’. Podl'a § 13 organizacného
poriadku SHS pri SAV sa spolo¢nost’ ¢lenila na zapadoslovenski, stredoslovenska
a vychodoslovenskii pobocku. Miestne a regionalne historické krazky boli organizacne
zaclenené pod Vsl. pobocku SHS pri SAV v Kosiciach.

V roku 1989 mala Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach 103 ¢lenov.
Po Novembrovej revolucii sa v januari 1990 utvoril v PreSove Akény vybor Vsl. pobocky
SHS v zlozeni Michal Ot¢enas, Ferdinand Uli¢ny. V stvislosti so spolo¢enskymi zmenami po
roku 1989 ¢innost’ poboc¢ky ochabla a postupne zanikla.

Vyvoj a dejiny fondu

Od zaciatku ¢innosti poboc¢ky boli korespondencii pridelované podacie ¢isla, podacie
denniky sa vSak nezachovali. Od 70. rokov sa uz tato prax neuplatiiovala. KoreSpondenciu
prijimal avybavoval najmd predseda a tajomnik pobocky. Administrativhu ¢innost
vykonavali pracovnicky institacii, v ktorych pdsobili predsedovia pobocky (pracovnicka Vsl.
muzea v Kogiciach, Statneho oblastného archivu v Presove).

Statny oblastny archiv v Kogiciach ziskal 1 balik registratiry Vsl. pobotky SHS
v Kogiciach 8. aprila 1986 od povodcu a bol zapisany pod prirastkovym &islom 315. Dalgie
materialy (cca 3 $katule) boli prevzaté bez evidencie. Pri stahovani Stitneho oblastného
archivu v PreSove boli n4jdené materialy byvalého riaditel’a archivu A. Lukaca, tykajice sa
vsl. pobocky SHS. Do knihy prirastkov bol fond zapisany 11. januara 1993 (prir. ¢. 417).
Material poboc¢ky bol vroku 2011 inventarizovany Hedvigou Marcinovou a Mariannou
Kosmac¢ovou v Statnom archive v PreSove. Dia 30. augusta 2016 prevzal Statny archiv
v Kosiciach (prir. ¢. 1287/2017) spracovany a inventarizovany archivny material v pocte 7
Skatal’ s rozsahom 0,84 bm. Archivny material SHS pri SAV, vychodoslovenskej pobocky
v Kosiciach je po reinventarizacii ulozeny vo 8 Skatuliach, ¢o tvori 0,90 bm.

Archivna charakteristika fondu

Casové rozpitie fondu tvoria roky (1915) 1958 — 1990 (1991) a ma po spracovani

nasledovnu Struktaru:

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezencné listiny

Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

Pozvéanky

Uétovna agenda

KoreSpondencia

Rozne

ok w

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zéapisnice a prezencné listiny



Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Pozvanky

Uétovna agenda

Korespondencia

Rozne

SR

C. Materialy Ceskoslovenskej historickej spolo¢nosti
Zapisnice a prezencné listiny

Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Pozvanky

Uttovna agenda

KoreSpondencia

Rozne

ouhkwnE

D. Kruzky, kluby, skupiny

Zapisnice a prezencné listiny

Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Pozvéanky

Uttovna agenda

Korespondencia

Rozne

ok wdE

RoOzne

Casovy rozsah povodcu presahujii roky 1915 (materialy zhromazd'ované k 40. vyroéiu
SRR, inv. ¢. 12) a 1991 (koreSpondencia SHS pri SAV v Bratislave). Stav zachovania
archivnych dokumentov je dobry.

Archivny fond presiel reinventarizaciou. V rdmci vnutorného vyrad’ovania boli zo
spracované¢ho materidlu opédtovne vylucené pisomnosti bez trvalej dokumentarnej hodnoty a
duplikaty. Inventarnu jednotku pri spisoch tvori jeden ro¢nik prislusnej registratirnej znacky.
Spisy su zoradené v chronologickom poradi podl'a daitumu vzniku a boli nanovo ocislované.
Inventarny zdznam pozostava z inventarneho Cisla, registraturnej znacky, ¢iselného rozpitia
dokumentov, ro¢nika a cisla Skatule. Za tymito udajmi nasleduje obsah vyznamnejSich
archivnych dokumentov s uvedenim ich ¢isla v zatvorke.

V rdmci reinventarizacie bol archivny materidl rozdeleny do piatich kategorii. Kazda
kategoria obsahuje Sest vecnych skupin, do ktorych su jednotlivé spisy rozdelené. Do
kategorie A, B a C boli zaradené materialy, ktoré vznikli z ¢innosti vsl. pobocky alebo priamo
saviseli s vsl. pobockou, materialy tykajuce sa ¢innosti SHS pri SAV v Bratislave i materialy
CSHS, ktoré mali savis s posobenim vsl. pobotky SHS v Kosiciach. Kategéria D obsahuje
materidly jednotlivych kruZzkov, ktoré spolupracovali s vsl. pobockou, alebo jednotlivi
¢lenovia pobocky boli zaroven ¢lenmi danych kruzkov ¢i spolkov. V kategorii Rozne boli
zaradené vedecké prispevky (referaty, tézy) ¢lenov pobocky, ktoré sme nevedeli z Casového
hladiska identifikovat, ako aj ostatné fragmenty, zaznamy bez datumu ¢&i rukopisné

poznambky, ktor¢ sa nedali zaradit’ do hore uvedenych vecnych skupin.



Osobny, miestny, vecny register a register korporacii odkazujui na inventarne cisla. Pri
vyziadani dokumentov na stidium musi badatel’ uviest nazov fondu, inventarne ¢islo, Cislo
archivneho dokumentu a cislo skatule.

Rozbor obsahu fondu

Archivne dokumenty poskytujii komplexné informacie o vzniku a fungovani Vsl.
pobocky SHS v Kosiciach. Zaroven ponukaju moznost' nahliadnut do vedeckej Cinnosti
¢lenov pobocky, €o je mozné vyuzit’ pri $tadiu biografii znamych historikov z vychodného
Slovenska. Fond obsahuje aj archivny material historickych kruzkov poskytujici zaujimavy
obraz o ¢innosti spolkov na miestnej a regionalnej trovni. Pri $tudiu archivnych dokumentov
vsl. pobocky sa badatel' stretne aj s fotografickym materidlom, napriklad zo zaloZenia
pobocky alebo z expozicie Muzea ukrajinskej kultury vo Svidniku. Sucastou fondu su aj
materialy SHS pri SAV v Bratislave a CSHS, ktoré dopiiiaju vedomosti o Vsl. pobocke SHS
pri SAV v Kosiciach.

Archivne dokumenty nanovo usporiadala a reinventarizovala v roku 2020 Magr.

Miriama Fialkovic¢ova.



Zoznam pouzitych skratiek

AMK — Archiv mesta KoSice

BA — Bratislava

CSAV — Ceskoslovenska akadémia vied
CSHS — Ceskoslovenska historicka spolo&nost’
CSR — Ceskoslovenska republika

HK — historicky krazok

HVK - historicko-vlastivedny kruzok

KE — Kosice

KH — krazok historikov

KMR — Krajskd muzeélna rada

KNV - krajsky narodny vybor

KSC — Komunisticka strana Ceskoslovenska
KSS — Komunisticka strana Slovenska

KV KSS — Krajsky vybor Komunistickej strany Slovenska
KZH — Krizok zemplinskych historikov

MF — Ministerstvo financii

MI — Michalovce

MNV — mestsky narodny vybor

MV — Ministerstvo vnutra

PO — Presov

SAV - Slovenska akadémia vied

SHS — Slovenska historicka spolo¢nost’
SNP — Slovenské narodné povstanie

SRR - Slovenska republika rad

Ssl. — stredoslovensky

SSR - Slovenska socialisticka republika
SVK — Statna vedecka kniZnica

TANAP — Tatransky narodny park

Vsl. — vychodoslovensky

Zsl. — zapadoslovensky



Zoznam pramenov a pouzitej literatary

Archivny material fondu Vychodoslovenska pobocka Slovenskej historickej spolo¢nosti pri

Slovenskej akadémii vied v KoSiciach

Spis o0 archivnom fonde Vychodoslovenska pobocka Slovenskej historickej spoloc¢nosti pri

Slovenskej akadémii vied v Kosiciach

Ochrana, spristupriiovanie a vyuzivanie archivnych dokumentov. Bratislava: Archivna sprava
MV SSR, 1988.

Zpravy CSHS, roé. 1 — 9. (1958 — 1967), ro¢. 1988.



INVENTAR



Inv. ¢.

Inv. ¢.

Inv. ¢.

Vychodoslovenska pobocka
Slovenskej historickej spolo¢nosti
pri Slovenskej akadémii vied v KoSiciach

Ro¢nik 1958

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v Kosiciach
1. Zapisnice a prezencné listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-10 1958

Zapisnica z porady historikov v Archive mesta KoSic 28. februar
1958 (1), zapisnica zo zakladajiiceho zhromazdenia Slovenskej
historickej spolo¢nosti pri Slovenskej akadémii vied, pobocky
v Kosiciach 21. marec 1958 (2), zapisnica zo schodze SHS pri
SAV, pobocky v KoSiciach 24. jun 1958 (4), zapisnica zo
zasadnutia predsednictva SHS, pobocky v Kosiciach 7. oktober
1958 (7), zapisnica zo zasadnutia predsednictva SHS pri SAV,
pobocka v Kosiciach z 13. november 1958 (9), zapisnica zo
zasadnutia predsednictva SHS, pobocky v Kosiciach 30.
december 1958 (10).

2. Plany prace, spravy o0 ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-13 1957 — 1958

Plan prace SHS pri SAV, pobocky v Kosiciach na 2. polrok
1958 (1), zoznam c¢lenov SHS pri SAV, pobocky v Kosiciach
(12), fotograficky material k zalozeniu pobocky SHS pri SAV,
pobocka v Kosiciach (13).

3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1-22 1958

Pozvanie na zakladajucu schdodzu SHS pri SAV, pobocky v
Kosiciach 21. marec 1958 (3), pozvanie na 4. schodzu vyboru
SHS 12. m4j 1958 v Historickom ustave SAV (5), pozvanie na
zasadnutie vyboru SHS pri SAV 26. september 1958 (13),
pozvanka SHS pri SAV, pobocky v KoSiciach na prednasku
riaditel'a Historického ustavu Ceskoslovenskej akadémie vied
v Prahe Josefa Macka Dnesny stav badania 0 dejinach husitstva
(15), pozvanka SHS pri SAV, pobocka v KoSiciach na
prednasku Milosa Gosiorovského s nazvom Fyznam CSR vo
vyvoji robotnickeho hnutia (18).

10

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



Inv. ¢.

Inv. ¢.

Inv. €.

Inv. €.

Inv. ¢.

4. Uétovna agenda

W

C. spisu Casovy rozsah
1-4 1958

Vyuctovanie prijmov a vydavkov SHS pri SAV, pobocky
v Kosiciach za rok 1958 (4).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-85 1958

Poverenie Ondreja Halagu Kk priprave zakladajicej schodze
SHS, pobocky v Kosiciach (1), koreSpondencia medzi Spravou
Tatranského narodného parku a SHS pri SAV, pobocky Kosice
(43), korespondencia medzi SHS pri SAV a predsedom SHS pri
SAV, pobocky Kosice Ondrejom Halagom (44-46), ziadost
Ondreja Halagu o prednasky M. Gosiorovského a LCudovita
Holotika (61, 62).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezenéné listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-3 1958

Zapisnica zo zasadnutia predsednictva SHS pri SAV 27. jina
1958 (1), zapisnica z vyboru SHS pri SAV, zvolaného 26.
september 1958 (2), zapisnica zo schddze predsednictva SHS pri
SAV 20. december 1958 (3).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-5 1957 — 1958

Plan prace SHS pri SAV na rok 1958 (1), plan prace vyboru
a predsednictva SHS pri SAV na 2. polrok 1958 (2), rok prace
SHS pri SAV a jej d’alsie tlohy (3).

5. KoreSpondencia

C. spisu Casovy rozsah
1 1957

Oznamenie o planovanom zalozeni SHS pri SAV andvrh na

Clenstvo (1).

11

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



Inv. ¢.

Inv. ¢.

10

Inv. €.

11

Inv. ¢.

12

C. Materialy Ceskoslovenskej historickej spolo¢nosti
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-6 1958

Zapis 7. schodze ustredného vyboru CSHS, ktora 28. april 1958
(1), zapis 9. schodze ustredného vyboru CSHS 13. oktober 1958
(3), zapis 11. vyborovej schodze Gstredného vyboru CSHS 22.
december 1958 (5), organizaény poriadok CSHS pri CSAV (6).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
C. spisu Casovy rozsah
1 1958

Zpravy CSHS, roénik 1, &. 1 -4 (1).

Ro¢nik 1959

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezenéné listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-3 1959

Zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV, pobocky
v Kosiciach 12. februar 1959 (1), zapisnica zo zasadnutia
predsednictva SHS pri SAV, pobocky v Kosiciach 25. august
1959 (2).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-4 1959

Rok ¢innosti Pobocky SHS v KoSiciach (1), zoznam tc¢astnikov
archeologickej vlastivednej exkurzie usporiadanej SHS pri SAV,
pobocky v Kosiciach (3), vedecko-osvetové podujatia k 40.
vyro¢iu SRR: historické dokumenty zrokov 1915 — 1919,
plagaty k prednaskam a vystave, spomienky ucastnikov (4).

12

C. 3$kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

1



Inv. ¢.

13

Inv. ¢.

14

Inv. ¢.

15

Inv. ¢.

16

3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1-16 1959

Pozvanka pre O. Halagu na schodzu vyboru SHS pri SAV 30.
januara 1959 (1), pozvanie na zasadnutie vyboru SHS pri SAV,
pobocky v KoSiciach 12. februar 1959 (2), pozvanka na
metodologicky seminar v Technickom muzeu v KoSiciach 27.
februar 1959 (3), pozvanka Statnej vedeckej kniZznice
v Kosiciach na seminar 0 teoretickych a metodickych otazkach
regionalistickej bibliografie na Slovensku 28. — 29. april 1959
(5), pozvanie O. Halagu na 8. schodzu vyboru CSHS 24. august
1959 (9), pozvanka s prihlaSkou na vlastivednu exkurziu 5.
november 1959 (12), pozvanka SHS pri SAV, pobocky
v Kosiciach na prednasku B. Pollu Historicko-archeologicky
vyskum na Bratislavskom hrade (15).

4. U¢tovna agenda
C. spisu Casovy rozsah
1-7 1959

Prijmy a vydavky SHS pri SAV, pobocka v KoSiciach za rok
1959 (4).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-71 1959

KoreSpondencia medzi SHS pri SAV, pobocky Vv KoSiciach
a Ustavom pre historickt vlastivedu (19), Ziadost SHS pri SAV
pre O. Halagu o vypracovanie ¢lanku Zprdava o cinnosti SHS,
pobocky v Kosiciach (27), koreSpondencia medzi SHS pri SAV
vBA aSHS pri SAV, pobocky v KE (30-32), objednavka
pozvanok SHS pri SAV, pobocky v KE pre Dukelské tlaciarne
(41), publikaény plan nakladatel'stva Osveta Martin (49),
oznamenie O. Halagu riaditelovi Krajského muzea v PreSove
Emilovi Koncekovi o vzdavani sa funkcie predsedu SHS pri
SAV, pobocky v KE (63).

6. Rozne
C. spisu Casovy rozsah
1-3 1959

Uradny zaznam o odovzdani spisového materidlu predsedom
pobocky SHS v Kosiciach O. Halagom (1), diskusny prispevok
Ulohy historickej archeologie na Slovensku (2).

13

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
17 1-8 1959

Zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV 30. januar 1959
(2), zépisnica z predsednictva SHS pri SAV 10. oktober 1959
(5), zapisnica z mimoriadneho zasadnutia predsednictva SHS pri
SAV 18. november 1959 (7), zapisnica zo schodze vyboru SHS
pri SAV 21. december 1959 (8).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
18 1-3 1959

Réamcovy plan ¢innosti SHS na rok 1959 (1), materialy k Zjazdu
SHS pri SAV v Bratislave 30. jun — 3. jul 1959 (3).

C. Materialy Ceskoslovenskej historickej spolo¢nosti
1. Zapisnice a prezenéné listiny

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah

19 1-8 1959

Zapis 1. vyborovej schodze (VJSVHS 12. januar 1959 (1), zapis 3.
rozsirenej vyborovej schodze CSHS 6. april 1959 (4), zapis 6.
vyborovej schodze CSHS 1. jan 1959 (7).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Inv. & C. spisu Casovy rozsah
20 1-2 1959

Materialy k 3. zjazdu ceskoslovenskych historikov 16. — 19.
september 1959 (1), Zprdavy CSHS, 10¢. 2, &. 1 —4 (2).

Ro¢nik 1960

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezenéné listiny

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah

21 1-4 1960

Zéapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV, pobocky
v Kosiciach 28. april 1960 (1), zapisnica zo zasadnutia valného

14

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

2



Inv. ¢.

22

Inv. ¢.

23

Inv. ¢.

24

Inv. ¢.

25

zhromazdenia SHS pri SAV, pobocky v KE 14. oktober 1960
@).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-4 1960

Sprava o ¢innosti SHS pri SAV, pobocky v Kosiciach za roky
1958 — 1960 (1), zoznam c¢lenov SHS pri SAV, pobocky
v Kosiciach (2), zoznam stadii, ¢lankov, referatov a inych
prispevkov Jozefa Snin¢aka za roky 1959 — 1960 (3).

3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1-23 1960

Pozvanie na zasadnutie predsednictva SHS pri SAV v Bratislave
15. januar 1960 (1), pozvanka Zviazu slovenskych vytvarnych
umelcov a Krajskej galérie v KoSiciach na otvorenie vystavy
Z tvorby vychodoslovenskych vytvarnikov 1945 — 1960 (7),
pozvanka na seminar usporiadany SVK v Kogiciach
Vv spolupraci SHS pri SAV, pobocky v KE 12. september 1960
(10), pozvanie na zasadnutie vyboru pobocky SHS v KE 27.
september 1960 (12), pozvanka SHS pri SAV na konferenciu
O dejindch feudalizmu na Slovensku 1. — 3. december 1960 (22).

4. U¢tovna agenda

W

C. spisu Casovy rozsah
1-12 1960

Ziadost SHS pri SAV, pobocky v KE 0 stthlas Statnej banky
ceskoslovenskej v suvislosti s otvorenim beZného uctu pre
Cerpanie dotacii (4), sprava o hospodareni pobocky SHS pri
SAV v Kosiciach v rokoch 1958 — 1960 (12).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-49 1960

List Krajskej spravy Ministerstva vnutra adresovany SHS,
pobocky Vv KoSiciach vo veci poziadavky vedeckych institucii
a pracovnikov na archivy vrokoch 1960 — 1961 (17),
koreSpondencia medzi SHS, pobocky v KE a Spravou TANAP
(29), sprava o publikacnej Cinnosti Ferdinanda Uli¢ného pre
SHS, poboc¢ku v KE (35), sprava o publikac¢nej ¢innosti Imricha

15

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



Inv. ¢.

26

Inv. ¢.

27

Inv. €.

28

Inv. ¢.

29

Inv. ¢.

30

Sedlaka pre SHS, pobocku v KE (37).

6. Rozne
C. spisu Casovy rozsah
1-2 1960

Vyhlaska ministra financii o vykonavani pokladni¢nych operacii
29. december 1960 (1), fotograficky material z valného
zhromazdenia SHS, pobocky v Kosiciach v Dome KoSického
vladneho programu 14. oktober 1960 (2).

B. Materidly Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezenéné listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-5 1960

Zapisnica z0 zasadnutia predsednictva SHS pri SAV 24. oktober
1960 (1), zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS 4. november 1960
(2), zépisnica zprvej schodze vyboru odbocky SHS pre
Stredoslovensky kraj 5. december 1960 (3), zapisnica
z vyborovej schddze SHS odbocky pre Zapadoslovensky kraj
23. december 1960 (5).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-3 1960

Materialy ku konferencii o dejinach feudalizmu na Slovensku —
Smolenice 1. — 3. december 1960 (1), navrh kandidatky ¢lenov
vyboru SHS pre funkéné obdobie 1960 — 1963 (3).

C. Materialy Ceskoslovenskej historickej spolo¢nosti
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

C. spisu Casovy rozsah

1 1960

Zapis z0 schodze vyboru CSHS 23. maj 1960 (1).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

C. spisu Casovy rozsah

1 1960

16

C.

C.

C.

(@2

(@

skat.

skat.

skat.

. Skat.

. Skat.



Inv. ¢.

31

Inv. ¢.

32

Inv. €.

33

Inv. ¢.

34

Inv. ¢.

35

Zpravy CSHS, 10¢. 3, ¢.1 -4 (1).

Roc¢nik 1961

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-3 1961

Zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV, pobocky
v Kosiciach 18. april 1961 (1), zapisnica z ¢lenskej schodze
SHS pri SAV, poboc¢ky v Kosiciach 7. december 1961 (3).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-3 1961

Témy referatov a diskusnych prispevkov ¢lenov pobocky SHS
pri SAV v Kosiciach (1), zoznam ¢lenov vyboru SHS pri SAV,
pobocky v Kosiciach (3).

3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1-10 1961

Pozvanka na schodzu vyboru SHS 13. januar 1961 (1), pozvanie
na prednasku A. VereSa Z dejin vinohradnictva na vychodnom
Slovensku 7. februar 1961 (3), pozvanka na ¢lenski schodzu
v Technickom muzeu v KoSiciach 7. december 1961 (10).

4. U¢tovna agenda
C. spisu Casovy rozsah
1-7 1961

Zapisnica z inStruktaZze pracovnikov vedeckych spolocnosti pri
SAV, vykonavajucich prace s uctovnou evidenciou 29. marec
1961 (3), vyacétovanie prijmov avydavkov SHS pri SAV,
pobocke v KE za rok 1961 (7).

5. KoreSpondencia

C. spisu Casovy rozsah

1-37 1961

17

C. 3$kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



Oznamenie diskusnych prispevkov pracovnikov Pedagogického
institutu v KoSiciach, katedry historie, prezentovanych na zjazde
SHS (15), list Mtzea SRR Vv PreSove vo veci spoluprace pri
vydani Novych obzorov (28).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
36 1-10 1961

Zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV 13. januar 1961
(1), zapis zo schodze vyboru SHS pri SAV 9. marec 1961 (2),
zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS 3. november 1961 (4),
zapisnica zo schddze vyboru SHS pobocky pre Ssl. kraj 22.
september 1961 (5), zapisnica z vyborovej schodze Zsl. pobocky
SHS pri SAV 24. april 1961 (8).

C. Materialy Ceskoslovenskej historickej spolo¢nosti
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
37 1-3 1961

Zpravy CS{-IS, roC. 4, €. 1 — 4 (1), sprava odstupujiceho vyboru
0 ¢innosti CSHS v obdobi 1957 — 1960 (2).

4. Uttovna agenda

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah

38 1 1961

Sprava o hospodareni CSHS od 20. jina 1957 do 31. decembra
1960 (1).
Roc¢nik 1962

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezenéné listiny

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
39 1-4 1962

Zapisnica zo zasadnutia vyboru Pobocky SHS v Kosiciach 12.
januar 1962 (1), zapisnica zo zasadnutia vyboru Pobocky SHS
v Kosiciach 28. november 1962 (2).

18

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah  C. $kat.
40 1-3 1962 2

Sprava o Cinnosti Pobocky SHS v Kosiciach za rok 1961 (1),
sprava o ¢innosti Poboc¢ky SHS v Kosiciach za rok 1962 (2),
materialy k 4. zjazdu slovenskych historikov 28. — 30. jin 1962
v Kosiciach (3).

3. Pozvanky

W

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah  C. $kat.
41 1-11 1962 2

Pozvanka na schodzu vyboru SHS pri SAV 27. april 1962 (5),
pozvanie na ¢lenska schodzu SHS pri SAV, pobocky
v Kosiciach 21. december 1962 (10).

4. U&tovna agenda

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah  C. $kat.
42 1-2 1962 2

Zmluva odielo medzi SHS pri SAV, pobocke v Kosiciach
a Alzbetou Solcovou (1).

5. KoreSpondencia

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah  C. $kat.
43 1-24 1962 2

Oznamenie SHS pri SAV v Bratislave o povinnom predkladani
spravy o celoro¢nej cinnosti SHS predsednictvu SAV (1),
informacia o konani  inStruktaze pre  autorov  referatov
Vv suvislosti s pripravou zjazdu SHS (10), upozornenie na
nezaplatenie zapisného a ¢lenskych prispevkov za rok 1961

(13).
B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezenéné listiny
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah  C. $kat.
44 1-7 1962 2

19



Zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS 26. januar 1962 (1),
zapisnica zo zasSadnutia vyboru SHS 27. april 1962 (2),
zéapisnica z vyborovej schodze Zsl. pobocky SHS pri SAV 15.
januar 1962 (3), zapisnica z vyborovej schddze Zsl. pobocky
SHS pri SAV 5. oktober 1962 (6).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah  C. $kat.
45 1-6 1962 2

Plan prace vyboru SHS na rok 1962 (1), plan prace Pobocky
SHS pre Ssl. kraj na rok 1962 (2), plan prace Zsl. pobo¢ky SHS
v BA na rok 1962 (3), sprava o ¢innosti Zsl. pobocky SHS pri
SAV v BA zarok 1961 (4).

C. Materialy Ceskoslovenskej historickej spolo¢nosti
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah  C. $kat.
46 1 1962 2

Zpravy CSHS, ro¢. 5,&.1 -2 (1).

Roc¢nik 1963

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah  C. $kat.
47 1-9 1963 3

Zapisnica z Clenskej schodze Vychodoslovenskej pobocky SHS
pri SAV v Kosiciach 1. februar 1963 (2), zapisnica zo
zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS v Kosiciach 19. april 1963
(4), =zapisnica zo =zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS
v Kosiciach 20. maj 1963 (5), zépisnica zo zasadnutia valného
zhromazdenia Vsl. pobocky SHS v Kosiciach 28. maj 1963 (7),
zapisnica z vyborovej schddze Vsl. pobocky SHS v KoSiciach
27. december 1963 (9).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah  C. $kat.
48 1-7 1963 3

Plan Vsl. pobocky SHS pri SAV v KoSiciach na rok 1964 (1),
sprava o ¢innosti Vsl. poboc¢ky SHS pri SAV v KoSiciach za
obdobie 1960 — 1963 (2), sprava o ¢innosti Vsl. pobocky SHS

20



Inv. ¢.

49

Inv. ¢.

50

Inv. €.

51

Inv. ¢.

52

pri SAV v Kosiciach za rok 1963 (3), zoznam ¢lenov Vsl.
pobocky SHS v Kosiciach (5).

3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1-17 1963

Pozvanie na schodzu vyboru SHS na Historickom tstave SAV
24. januara 1963 (1), pozvanka na diskusiu o témach k dejinam
Bratislavy 24. januar 1963 (4), pozvanka na valné zhromazdenie
pobo¢ky SHS pre Ssl. kraj 16. maj 1963 (8), pozvanie na
prednasku M. Fedora Matica slovenska a vychodné Slovensko
25. oktober 1963 (15), pozvanka na 1. semindr o dejinach
¢eskoslovenskej techniky 5. — 6. november 1963 (17).

4. U¢tovna agenda

W

C. spisu Casovy rozsah
1-19 1963

Vyuctovanie prijmov a vydavkov Vsl. pobocky SHS pri SAV
v KE za rok 1962 (1), vyuctovanie prijmov a vydavkov Vsl.
pobocky SHS pri SAV v KE za 4. kvartal 1963 (15).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah

1-43 1963

Ziadosti Vsl. pobocky SHS pri SAV v KE pre Petra Ratkosa
a Miroslava Kropilaka 0 predneseni prispevkov Velkd Morava
a dnesok, Nova koncepcia slovenskych ndarodnych dejin (8, 9),
navrh terminov semindra o dejinach techniky v Technickom
muzeu v Kosiciach (25).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah

1-11 1963

Zapisnica z0 Sschodze vyboru SHS pri SAV 24. januar 1963 (1),
zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV 1. jun 1963 (3),
zéapisnica zo schddze vyboru SHS pri SAV 5. september 1963
(4), zapisnica z vyborovej schodze Zsl. pobocky SHS 17. januar
1963 (6), zapisnica zo schdodzky vyboru Zsl. pobocky SHS pri
SAV, 13. december 1963 (10), zapisnica zo schodze vyboru
SHS, pobocky pre Ssl. kraj 5. april 1963 (11).

21

C. $kat.

3

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

3



2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
53 1-7 1963

Plan hlavnych uloh SHS pri SAV na rok 1964 (1), plan prace
vyboru SHS na rok 1963 (2), plan prace Zsl. pobocky SHS pri
SAV na rok 1963 (3), sprava o ¢innosti Zsl. pobo¢ky SHS za
rok 1962 (4), sprava o ¢innosti Zsl. pobo¢ky SHS za rok 1963
(5), navrh na kandidatku nového vyboru SHS (6), materialy
ku konferencii O pociatkoch  feudalizmu na  Slovensku,
Smolenice 12. — 14. november 1963 (7).

4. U¢tovna agenda

W

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
54 1-3 1963

Rozbor navrhu rozpoctu prijmov SHS na rok 1964 (1), rozbor
k navrhu rozpoc¢tu vydavkov SHS na rok 1964 (2).

C. Materialy Ceskoslovenskej historickej spolo¢nosti
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
55 1 1963

Zpravy CSHS, ro¢. 6, &. 1 -2 (1).

Ro¢nik 1964

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezenéné listiny

W

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
56 1-2 1964

Zapisnica z0 zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS pri SAV
v Kosiciach 7. februar 1964 (1), zapisnica zo zasadnutia vyboru
Vsl. pobocky SHS pri SAV 13. april 1964 (2).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah

22

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



57

Inv. ¢.

58

Inv. ¢.

59

Inv. ¢.

60

Inv. ¢.

61

1-3 1964

Sprava o ¢innosti Vsl. pobocky pri SHS v Kosiciach za 1.
Stvrtrok 1964 (1), zapisnica 0 Cinnosti Vsl. pobo¢ky SHS
v Kosiciach za rok 1964 (3).

3. Pozvanky
C. spisu Casovy rozsah
1-18 1964

Pozvanka na zasadnutic vyboru SHS 21. februar 1964 (2),
pozvanka na prednasku M. Kropildka o Slovenskom narodnom
povstani 7. maj 1964 (4), pozvanie na prednasku E. Steina
Zvldstnosti vyvinu imperializmu V zdpadnom Nemecku..., 23.
oktober 1964 (10), pozvanka na spoloéné zasadnutie CSHS
a SHS 26. oktober 1964 (11), pozvanka na rozsirené zasadnutie
vyboru SHS v BA 19. december 1964 (17).

4. U¢tovna agenda

W

C. spisu Casovy rozsah
1-15 1964

Vyuctovanie dotacie Vsl. pobocky SHS v Kosiciach za 1.
Stvrtrok 1964 k 20. marcu 1964 (4), dodatkovy doklad
k vyuctovaniu dotacie za 1. Stvrtrok 1964 k 20. marcu 1964 Vsil.
poboc¢ky SHS v Kosiciach (5), vyuctovanie zalohy za 2. Stvrtrok
1964 Vsl. pobocky SHS v Kosiciach (8), vytétovanie za 4.
Stvrtrok 1964 Vsl. pobocky SHS v Kosiciach (15).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-24 1964

Oznamenie SHS pri SAV 0 nezaplatenych ¢lenskych prispevkov
Ferdinanda Steliara (10), pokyny SHS pri SAV k zostaveniu
rozpoc¢tu aplanu Cinnosti na rok 1965 Vsl. pobocky SHS
v Kosiciach (11), ponuka spoluprace Vladislava Ruzi¢ku na
priprave monografie k dejinam PreSova a Bardejova (13).

6. Roézne
C. spisu Casovy rozsah
1-2 1964

VyhlaSka Ministerstva financii o ndhradach cestovnych,
stahovacich a inych vydavkov 12. jun 1964 (2).

23

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



Inv. ¢.

62

Inv. ¢.

63

Inv. €.

64

Inv. ¢.

65

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-10 1964

Zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV 21. februar 1964
(1), zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV 26. jin 1964
(2), zapisnica zo zasadnutia rozsireného vyboru SHS pri SAV zo
dna 19. december 1964 (4), zapisnica zo schodze vyboru Zsl.
pobocky SHS 27. februar 1964 (5), zapisnica zo schddze vyboru
Zsl. pobocky SHS v Bratislave 17. september 1964 (8),
zapisnica zo schodze vyboru Zsl. pobocky SHS pri SAV
a Krazku historikov v Leviciach 18. november 1964 (10).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
C. spisu Casovy rozsah
1-2 1964

Plan hlavnych uloh SHS pri SAV na rok 1965 (1), sprava
0 ¢innosti SHS pri SAV v BA za rok 1963 (2).

4. Uttovna agenda
C. spisu Casovy rozsah
1-2 1964

Rozbor k navrhu rozpoctu prijmov SHS na rok 1965 (1), rozbor
k navrhu rozpoctu vydavkov SHS na rok 1965 (2).

C. Materialy Ceskoslovenskej historickej spolo¢nosti

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
C. spisu Casovy rozsah
1 1964

Zpravy CSHS, ro¢. 7, ¢. 1 (1).

Roc¢nik 1965

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

24

C. $kat.

(@

. Skat.

(@

. Skat.

C. $kat.



Inv. ¢.

66

Inv. ¢.

67

Inv. ¢.

68

Inv. ¢.

69

W

C. spisu Casovy rozsah
1-3 1965

Zapisnica zo zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS v KoSiciach
25. marec 1965 (1), zapis zo zasadnutia vyboru Vsl. pobocky
SHS pri SAV v Kosiciach 28. maja 1965 (2), zapisnica zo
zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS v KosSiciach, konanej dia
14. september 1965 (3).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-3 1965

Sprava o ¢innosti Vsl. pobocky SHS v KoSiciach za 1. polrok
1965 (1), sprava o ¢innosti Vsl. pobo¢ky SHS v KE za rok 1965
(2), materialy ku Kongresu historikov vo Viedni 29. august — 2.
september 1965 (3).

3. Pozvanky
C. spisu Casovy rozsah
1-17 1965

Pozvanka na zasadnutie vyboru SHS 5. marec 1965 (1),
pozvanie Bratislavského vlastivedného klubu na podujatia
Pomniky a pamdtné tabule v Bratislave a Beseda historikov
S ucitelmi a profesormi dejepisu 1965 (5), pozvanka na
prednasku B. Pollu Historicka archeolégia a etnografia 17. jun
1965 (8), pozvanka Vsl. pobocky SHS pri SAV — skupiny
historikov v Presove na ¢lenska schodzu 1. oktober 1965 (13),
pozvanka na Krajsky seminar O hlavnych problémoch

regiondlneho vyskumu na zdpadnom Slovensku 17. november
1965 (15).

4. U¢tovna agenda
C. spisu Casovy rozsah
1-11 1965

Vyuctovanie dotacie Vsl. pobocky SHS v Kosiciach za 1.
Stvrtrok 1965 (7), vyuctovanie dotacie Vsl. pobocky SHS v
Kosiciach za 2. stvrtrok 1965 (8), vyuctovanie dotacie Vsl.
pobocky SHS v Kosiciach za 3. Stvrtrok 1965 (9), Sekova
knizka SHS, poboc¢ky v Kosiciach na rok 1965 (11).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah

25

C. $kat.

3

C. $kat.

3

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



70

Inv. ¢.

71

Inv. ¢.

72

Inv. ¢.

73

Inv. ¢.

74

1-35 1965

Studijné poziadavky vedeckych indtitacii a pracovnikov
k archivom riadenym Krajskou spravou MV na roky 1966 —
1970 (5), navrh Vsl. pobocky SHS pri SAV v KoSiciach na
spolupracu s Mestskym narodnym vyborom Vv Kosiciach
Vv suvislosti s pripravou monografie mesta Kosic (15).

6. Rozne
C. spisu Casovy rozsah
1-3 1965

Zakon o literarnych, vedeckych a umeleckych dielach, Zakon
o dani z prijmov z literarnej a umeleckej Cinnosti a Vyhlaska
MF na vykonanie zakona o dani zprijmov z literarnej
a umeleckej ¢innosti 8. april 1965 (1).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-6 1965

Zapisnica z0 zasadnutia vyboru SHS pri SAV v BA 5. marec
1965 (1), zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV v BA 4.
september 1965 (3), zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri
SAV v BA 1. december 1965 (4), zapisnica zo schodze vyboru
Zsl. pobocky SHS pri SAV 17. februar 1965 (5), zapisnica
z0 zasadnutia vyboru Ssl. poboc¢ky SHS pri SAV 15. april 1965

(6).
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
C. spisu Casovy rozsah

1-4 1965

Plan hlavnych tuloh SHS pri SAV na rok 1966 (1), sprava
o0 ¢innosti SHS pri SAV v Bratislave za rok 1964 (2), materialy
Bratislavského vedného klubu 1965 (3), materialy k 5. zjazdu
slovenskych historikov 16. — 18. jun 1965 (4).
4. U¢tovna agenda
C. spisu Casovy rozsah

1-2 1965

Rozbor k navrhu rozpoétu SHS pri SAV na rok 1966 (1).

26

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



Inv. ¢.

75

Inv. ¢.

76

Inv. €.

77

Inv. ¢.

78

C. Materialy Ceskoslovenskej historickej spolo¢nosti
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1965

Zpravy CSHS, ro¢. 8, &. 1 (1).

Ro¢nik 1966

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezenéné listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-7 1966

Zapisnica zvalného zhromazdenia Vsl. poboc¢ky SHS
v KoSiciach 22. januar 1966 (1), zapisnica zo zasadnutia vyboru
Vsl. pobocky SHS v Kosiciach 30. jun 1966 (3), zapisnica z0
zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS v Kosiciach 21. november
1966 (5), zapisnica zo zasadnutia predsednictva Vsl. pobocky
SHS v Kosiciach 14. december 1966 (6).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-6 1966

Plan préace na rok 1966 (1), sprava o ¢innosti Vsl. pobocky SHS
pri SAV v Kosiciach za obdobie 1963 — 1965 (2), sprava
0 ¢innosti Vsl. pobocky SHS v Kosiciach za rok 1966 (5).

3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1-33 1966

Pozvanka na valné zhromazdenie Zsl. pobocky SHS v BA
spojené so semindrom Ochrana pamiatok na zdpadnom
Slovensku 23. februar 1966 (6), pozvanka na prednasku E.
Horvathovej O etnografickych zvlastnostiach v zZivote Ciganov
5. april 1966 (9), pozvanie na valné zhromazdenie SHS pri SAV
v BA 14. april 1966 (10), pozvanka na predndsku L. Holotika
Studium Rakiisko-uhorskej problematiky v USA 20. jun 1966
(14), pozvanie na c¢lenski schddzu spojenti so seminarom

27

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



Inv. ¢.

79

Inv. ¢.

80

Inv. €.

81

Inv. ¢.

82

0 ochrane pamiatok SpiSa 24. jun 1966 (17), pozvanka na
besedu o slovenskom narodnom obrodeni 19. oktober 1966 (25),
pozvanka na 2. krajsky semindr o Specidlnych problémoch
regionalneho vyskumu 23. november 1966 (31).

4. Uktovna agenda

W

C. spisu Casovy rozsah
1-18 1966

Vyuctovanie dotacie Vsl. pobocky SHS v KoSiciach za 1.
Stvrtrok 1966 (7), vyuctovanie dotacie Vsl. pobocky SHS v
Kosiciach za 2. Stvrtrok 1966 (9), zoznam poukazovanych
odmien ¢lenom Vsl. pobocky SHS v Kosiciach za rok 1966
(15).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-42 1966

Usmernenie pre poboc¢ky SHS o vyplacani honorarov ¢lenom
SHS (9), oznam vydavatel'stva OBZOR o vydani publikacie
Dejiny Bratislavy v 3. stvrtroku 1966 (12), oznamenie o zaslani
zapisnice zo schodze Krazku historikov Spisa 30. marec 1966
(18), oznamenie o vydavani casopisu Slovenska archivistika
a moznosti jeho predplatenia (28), oznamenie Statneho archivu
v Kosiciach 0 moznom bezplatnom zaslani inventira Zupa
Abovsko-turnianska. Podzupan, ro¢. 1882 — 1919 (32).

6. Rozne
C. spisu Casovy rozsah
1-10 1966

Materialy k vedeckej konferencii Miesto Presovského kolégia
v slovenskych narodnych dejinach 29. — 30. november 1966 (1),
Vlastivedny bulletin, priloha Podtatranskych novin ¢. 18-19 (3),
VyhlaSka MF 0 odmeniovani niektorych prac vykonavanych
mimo pracovného pomeru (10).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezenéné listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-8 1966

Interny zdznam z prvého zasadnutia nového predsednictva SHS,
2. maj 1966 (2), zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV

28

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

4

C. $kat.

4



10. jun 1966 (3), zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV
15. december 1966 (5), zapisnica zo schodze vyboru Zsl.
pobo¢ky SHS pri SAV 1. jul 1966 (6), zapisnica zo schodze
vyboru Zsl. pobocky SHS pri SAV 13. september 1966 (7).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
83 1-5 1966

Plan hlavnych uloh SHS pri SAV v BA na rok 1967 (1), vyro¢na
sprava o ¢innosti SHS pri SAV v BA za rok 1965 (2), stru¢ny
prehlad udajov o ¢innosti SHS v BA za rok 1965 (3), sprava o
¢innosti SHS pri SAV v BA za obdobie rokov 1963 — 1966 (4),
kandidatka predsednictva a hlavného vyboru SHS na funkéné
obdobie 1966 — 1969 (5).

4. U¢tovna agenda

W

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
84 1-2 1966

Rozbor k navrhu rozpo¢tu SHS pri SAV v BA na rok 1967 (1),
rozpocet SHS pri SAV v BA na rok 1967 - rekapitulacia (2).

C. Materialy Ceskoslovenskej historickej spolo¢nosti
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
85 1-4 1966

Plan Ginnosti CSHS ajej program vroku 1967 (1), Zprdvy
CSHS, roé. 1966, &. 1 (2), kandidatna listina navrhovanych
&lenov nového Ttstredného vyboru CSHS pri CSAV (3),
materialy k 4. zjazdu ceskoslovenskych historikov 27. — 29.
september 1966 v Brne (4).

Ro¢nik 1967

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
86 1-3 1967

Zapisnica zo zasadnutia Vsl. pobocky SHS pri SAV 13. februar
1967 (1), zapisnica zo zasadnutia ¢lenskej schodze Vsl. pobocky
SHS v Kosiciach 8. marec 1967 (2).

29

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

4



.('x

Inv.

87

.(k

Inv.

88

Inv. ¢.

89

Inv. ¢.

90

Inv. ¢.

91

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-3 1967

Spréava o ¢innosti Vsl. pobocky v Kosiciach za 1. stvrtrok 1967
(1), sprava o ¢innosti Vsl. pobocky SHS pri SAV za 4. kvartal
1967 (3).

3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1-22 1967

Pozvanie na zasadnutie vyboru SHS 15. marec 1967 (3),
pozvanka na ¢lenskl schodzu 7. marec 1967 (4), pozvéanka na
zasadnutia Historického krazku v Roznave pri Vsl. pobocke
SHS v Kosiciach 7. april 1967 (6), pozvanie na ¢lenskt schodzu
Krazku historikov SpiSa v Levo¢i pri Vsl. pobocky SHS
v Kosiciach 13. september 1967 (15), pozvanka na slavnostné
zasadnutie K prilezitosti  50. vyro¢ia Velkej oktobrovej
socialistickej revolucie 6. november 1967 (19).

4. U¢tovna agenda

W

C. spisu Casovy rozsah
1-18 1967

Zoznam odmien za literarne diela ¢lenom SHS pri SAV,
pobocky v Kosiciach (4), navrh rozpoctu Vsl. pobocky SHS pri
SAV v Kosiciach na rok 1968 (6), vyuctovanie Vsl. pobocky
SHS pri SAV za 1. stvrtrok 1967 (11).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-30 1967

Oznam SHS pri SAV 0 odsuhlaseni odmeny pre Vsl. pobocku
SHS v Kosiciach z prilezitosti 10. vyro¢ia Ustredného vyboru
SHS v Kosiciach (9), stikromny list od Michala Popovica
adresovany Emilovi Petachovi 28. september 1967 (16), ziadost’
Ustavu dejin KSS 0 aktualizované tidaje prac na useku
regionalnych dejin po roku 1945 (22).

6. Rozne
C. spisu Casovy rozsah
1-2 1967

30

(@

. Skat.

(@

. Skat.

C. $kat.

4

C. $kat.

4

C. $kat.

4



Inv. ¢.

92

Inv. ¢.

93

Inv.

94

Inv.

95

Inv.

_m

p<

.('x

Slovensky preklad prednasky Horsta Glassla Vedecky zdaujem
0 vwwchodmi Eurépu v NSR avV Rakisku (1), Vyhlaska Statnej
komisie pre financie, ceny a mzdy o nahradach cestovnych,
stahovacich a inych vydavkov 24. oktober 1967 (2).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-6 1967

Zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV v BA 15. marec
1967 (1), zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV v BA 18.
oktober 1967 (3), zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV
v BA 13. december 1967 (4), zapisnica zo schodze vyboru Zsl.
pobocky SHS 2. marec 1967 (6).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-5 1967

Plan hlavnych tloh SHS pri SAV v BA na rok 1968 (1), vyro¢na
sprava o ¢innosti SHS pri SAV v BA za rok 1966 (2), materialy

k 3. krajskému regionalnemu seminaru O problémoch vyskumu
stredovekych miest 7. december 1967 (5).

4. U¢tovna agenda
C. spisu Casovy rozsah
1-2 1967

Rozbor k navrhu rozpoétu SHS pri SAV v BA na rok 1968 (1).

C. Materialy Ceskoslovenskej historickej spolo¢nosti

1. Zapisnice a prezenéné listiny
C. spisu Casovy rozsah
1-3 1967

Zapis o zasadani Ustredného vyboru CSHS 23. februar 1967 (1),
zapis o zasadani predsednictva CSHS 28. april 1967 (2).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

C. spisu Casovy rozsah

31

C.

C.

(@5

(@3

(@

skat.

skat.

. Skat.

. Skat.

. Skat.



96 1 1967

Zpravy CSHS, 10¢. 9, &. 1 -4 (1).

Roc¢nik 1968

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
97 1-5 1968

Zapisnica zo zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS v Kosiciach
13. november 1968 (1), zapisnica zo zasadnutia Cclenskej
schodze Vsl. pobocky SHS v KE 12. marec 1968 z prilezitosti
10. vyrocia zalozenia pobocky (2), prezenéné listiny z ¢lenskych
schodzi a valnych zhromazdeni Vsl. pobocky SHS v KE (kniha)

(5).
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
98 1-5 1968

Sprava o ¢innosti Vsl. pobo¢ky SHS v KE za rok 1967 (1),
sprava o ¢innosti Vsl. pobocky SHS v KE za obdobie 1966 —
1968 (2), zoznam ¢lenov Vsl. pobocky SHS v KE (4-5).

3. Pozvanky

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
99 1-18 1968

Pozvanka na ¢lensktl schodzu Vsl. pobocky SHS v KoSiciach
13. februar 1968 (1), pozvanie na slavnostni akadémiu
z prilezitosti 120. vyroc¢ia vypuknutie revolucie 1948 — 1949, 15.
marec 1968 (6), pozvanka na zasadnutie vyboru SHS pri SAV
VBA 4. m4 1968 (10), pozvanie Krazku historikov SpiSa
Vv Levoci a Vlastivedného muzea v Spisskej Novej Vsi na
seminar z prilezitosti 50. vyro&ia vzniku CSR 16. oktober 1968
(12), pozvanka na valné zhromazdenie SHS pri SAV v BA 12.
december 1968 (16).

4. Uttovna agenda
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah

100 1-3 1968
32

C. 3$kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



Inv. ¢.

102

Inv. ¢.

103

Inv. ¢.

104

Zmluva o dielo medzi Vsl. pobockou SHS v KE a Valériou
Dovalovou 10. december 1968 (2).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-26 1968

Informacie o programe 6. zjazdu SHS pri SAV v Martine (3),
oznamenie o umrti FrantiSka Bokesa 20. marec 1968 (7), navrh
Zsl. pobocky SHS pri SAV v BA o0zalozeni Zdruzenia
vysokoskolskych Studentov historie (17), zZiadost miestneho
odboru Matice Slovenskej v PreSove o spolupracu s Ladislavom
Tajtakom pri organizovani prednasky Vyznam cyrilo-metodskej
misie pre nasu kultiru (23).

6. Rézne
C. spisu Casovy rozsah
1-5 1968

Rezolucia zo schodze pracovnikov Slovenskej archivnej spravy
a Statneho slovenského ustredného archivu v Bratislave 13. jun
1968 (1).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

C. spisu Casovy rozsah
1-2 1968

Zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV v BA 15. marec
1968 (1), zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV v BA 4.
maj 1968 (2).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah

1-4 1968

Vyroéna sprava o ¢innosti SHS pri SAV v BA za rok 1967 (1),
navrh stanov SHS pri SAV v BA (2), zoznam ¢lenov kandidatov
ustredného vyboru SHS pri SAV v BA (3), materialy k 6. zjazdu
slovenskych historikov v Martine 2. — 4. jal 1968 (4).

33

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



Inv. ¢.

105

.(:<

Inv.

106

_m

Inv.

107

Inv. ¢.

108

Ro¢nik 1969

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-4 1969

Zapisnica a prezen¢na listina zo zasadnutia vyboru Vsl. pobocky
SHS v KE 23. janudr 1969 (1), zapisnica a prezencna listina z0
zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS v KE 18. september 1969
(2), prezencné listiny zo zasadnuti Vsl. pobocky SHS v KE (3-
4).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-6 1969

Plan prace Vsl. pobocky SHS v KE na rok 1969 (1), ramcovy
plan ¢innosti Vsl. pobocky SHS v KE na rok 1970 (2), sprava
0 ¢innosti Vsl. pobocky SHS v KE na 1. §tvrtrok 1969 (3).

3. Pozvanky
C. spisu Casovy rozsah
1-9 1969

Pozvanka na zasadnutie vyboru SHS pri SAV 10. januar 1969
(1), pozvanie miestneho odboru Matice slovenskej v Spisskej
Belej na spomienkovi oslavu 1100-ho vyroc¢ia smrti sv. Cyrila-
Konstantina 14. februar 1969 (3), pozvanie na prednasku
Ferdinanda Uliéného O osidleni Sarisa v 13. — 14. stor. 27.
februar 1969 (4), pozvanka na konferenciu O stave

a problémoch regiondlneho vyskumu na Slovensku 16. — 17.
december 1969 (9).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-9 1969

Ziadost Ssl. pobotky SHS pri SAV v Banskej Bystrici
0 zabezpecCenie referenta na vedecka konferenciu o regionalizme

(5).

34

C. $kat.

(@

. Skat.

(@5

. Skat.

C. $kat.



Inv. ¢.

109

Inv. ¢.

110

Inv. ¢.

112

Inv. ¢.

113

6. Rozne

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1969

Referat Jozefa Szotagha Archiv mesta Kezmarok (1).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-3 1969

Zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV 10. januar 1969
(1), zapisnica zo schodze vyboru SHS pri SAV 8. oktober 1969

3).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-2 1969

Vyro¢na sprava o ¢innosti SHS pri SAV v BA za rok 1968 (1),
struény prehl'ad tdajov o ¢innosti SHS pri SAV v BA za rok
1968 (2).

Ro¢nik 1970

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

C. spisu Casovy rozsah
1-12 1970

Zapisnica zo zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS v KE 29.
januar 1970 (1), zapisnica zo zasadnutia vyboru Vsl. SHS v KE
3. oktober 1970 (3), zapisnica a prezen¢na listina z valného
zhromazdenia Vsl. pobo¢ky SHS v KE 12. november 1970 (4),
zéapisnica a prezen¢nd listina zo zasadnutia vyboru Vsl. pobocky
SHS vKE 14. december 1970 (5), prezencné listiny Vsl.
pobocky SHS v KE (6-10).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-8 1970

Sprava o hlavnych bodoch ¢innosti Vsl. pobocky SHS za rok
1969 (2), sprava o Cinnosti Vsl. pobocky SHS za 2. Stvrtrok
1970 (4), sprava o hlavnej naplni ¢innosti Vsl. pobo¢ky SHS

35

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



Inv. ¢.

114

Inv. ¢.

115

Inv. ¢.

116

Inv. ¢.

117

v KE za roky 1969 — 1970 (7), materialy k Medzinarodnému
kongresu historickych vied v Moskve 16. — 23. august 1970 (8).

3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1-7 1970

Pozvinka na prednaSku Michala Potemru K dejindm
robotnickeho hnutia na vychodnom Slovensku zaciatkom 20.
stor. 7. m4j 1970 (1), pozvanie na schodzu vyboru SHS pri SAV

v BA 6. oktober 1970 (3), pozvanka na valné zhromazdenie
SHS pri SAV 26. november 1970 (6).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-10 1970

Oznamenie o obnoveni ¢innosti Sekcie pre hospodarske dejiny
pri SHS (5).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-3 1970

Zapisnica zZ vyborovej schodze SHS pri SAV 2. jun 1970 (1),
zapisnica z vyborovej schodze SHS pri SAV 6. oktdber 1970

).
Ro¢nik 1971

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-7 1971

Zapisnica S prezencnou listinou zo zasadnutia vyboru Vsl
pobocky SHS 18. februar 1971 (1), zapisnica zo zasadnutia
vyboru Vsl. pobocky SHS 18. november 1971 (4), zapisnica
a prezenc¢na listina z0 zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS 16.

36

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



december 1971 (5).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
118 1-7 1971

Rémcovy plan ¢innosti a finanény rozpocet Vsl. pobocky SHS
v KE na rok 1972 (1), vykaz ¢innosti Vsl. pobocky SHS v KE za
rok 1971 (5).

3. Pozvanky

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
119 1-14 1971

Pozvanka na schdédzu vyboru SHS 21. januar 1971 (1),
pozvanka Okresného vyboru Socialistickej akadémie v PreSove,
historicka sekcia na seminar s prednaskou Parizska komuna a jej
historicky vyznam (3), pozvanka na celoslovensku konferenciu
KSC na cele bojov za prava banského robotnictva na Slovensku
11. maj 1971 (6), pozvanie pre Ladislava Tajtdka na slavnostné
zhromaZdenie pri prilezitosti 50. vyro¢ia vzniku KSC 27. m4j

1971 (8).
5. KoreSpondencia
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
120 1-7 1971

Potvrdenie Vsl. pobo¢ky SHS v KE o predneseni prednasky
Pavla Hapdka K 100. vyrociu Parizskej komuny Vv PreSove 25.
marec 1971 (5).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
121 1-5 1971
Zapisnica z 1. vyborovej schodze SHS 21. januar 1971 (1),
zapisnica zo zasadnutia predsednictva SHS pri SAV 9.
november 1971 (3).
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
122 1-4 1971

37

C. 3$kat.

C. $kat.

C. $kat.

(@2

. Skat.

(@2

. Skat.



Inv. ¢.

123

Inv. ¢.

124

Inv. ¢.

125

Inv. ¢.

126

Vyro¢na sprava o ¢innosti SHS pri SAV v BA (4).
Ro¢nik 1972

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-7 1972

Zapisnica zo zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS v KE 27.
april 1972 (2), zapisnica aprezen¢na listina z0 zasadnutia
vyboru Vsl. poboc¢ky SHS v KE 25. august 1972 (3), prezencné
listiny zo zasadnuti Vsl. poboc¢ky SHS v KE (4-7).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-7 1972

Rémcovy plan cinnosti a finanény rozpocet Vsl. pobocky SHS
v KE na rok 1973 (1), sprava o ¢innosti Vsl. pobo¢ky SHS v KE
zarok 1972 (5).

3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1-19 1972

Pozvanka na zasadnutie predsednictva SHS pri SAV 3. februar
1972 (1), pozvanka na prednasku Marie Sarudyovej Vyvin
Zeleziarstva a Zeleziarskej techniky na Slovensku vr. 1870 —
1900 (2), pozvanie na konferenciu Mesta na Slovensku — vyvoj
a perspektivy 21. — 23. november 1972 (8), pozvanie na
slavnostné zasadnutie vyboru Slovenskej archeologickej
spoloc¢nosti pri SAV 31. oktober 1972 (14), pozvanka na
prednasku Tamary Bajcurovej Sovietska historiografia a jej
periodizacia 20. december 1972 (19).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-28 1972

Ziadost SHS pri SAV vBA o predlozenie podrobného
programu konferencie o dejinach vychodoslovenskych miest (1),
oznamenie pre odbor vnutornych veci Vsl. KNV o existencii
Vsl. pobocky pri SHS so sidlom v Presove (10), korespondencia
medzi Vsl. pobockou SHS v PO aVychodoslovenskym
vydavatel'stvom KoSice 0 d’alSej spolupraci (17).

38

C. 3$kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

5



6. RoOzne

W

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
127 1-7 1972

Rokovaci poriadok Redakénej rady Novych obzorov Muzea SRR
vV Presove (1), L. Tajtak Vyvoj miest na vychodnom Slovensku
V obdobi priemyselnej revolucie (tézy) (4).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
128 1-5 1972
Zapisnica zo zasadania vyboru SHS pri SAV 25. april 1972 (1),
Zapisnica zo zasadania vyboru SHS pri SAV 6. november 1972
3).
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
129 1-4 1972
Sprava o ¢innosti SHS pri SAV za 1. Stvrtrok 1972 (1),
rozhodnutie MV SSR o0 schvaleni organizaéného poriadku
dobrovol'nej organizacie SHS pri SAV v BA (2), materialy k 7.
zjazdu SHS pri SAV v BA (4).
Roc¢nik 1973
A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
130 1-3 1973
Zapisnica zo zasadania vyboru Vsl. pobocky SHS v PO 15.
februar 1973 (1), zapisnica zo zasadania vyboru Vsl. pobocky
SHS v PO 15. november 1973 (2).
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
131 1-5 1973

Rémcovy plan c¢innosti Vsl. pobocky SHS na rok 1974 (1),
sprava o ¢innosti Vsl. pobocky SHS za rok 1973 (4).

39

C. $kat.

(@

. Skat.

(@

. Skat.

C. $kat.

C. $kat.



3. Pozvanky

W

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
132 1-9 1973

Pozvanka na zasadanie Vsl. pobocky SHS pri prilezitosti 25.
vyrocia Februdrového vitazstva 20. februar 1973 (2), pozvanka
na zasadnutie vyboru SHS 16. marec 1973 (3), pozvanie na
konferenciu Aktudlne otazky slovenskych dejin 3. — 5. december

1973 (7).
4. Uctovna agenda
Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
133 1-6 1973
Néavrh finan¢ného rozpoctu Vsl. pobocky SHS na rok 1974 (4).
5. KoreSpondencia
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
134 1-24 1973
Blahozelanie Vsl. pobocky SHS v PreSove pri prilezitosti
zivotného jubilea Ludovita Holotika (14), hodnotenie
publikacnej ¢innosti z oblasti regionalnych dejin Vsl. kraja za
roky 1969 — 1973 (20).
6. Rézne
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
135 1-12 1973
Statat ceny Slovenského literarneho fondu za vedeck®
a odbornu literatiru (1), kritické poznamky k zaloZeniu mesta
Sabinov (4), Dubomir Liptak Slovensko V eurdpskej krize
tridsiatych rokov (tézy) (6), Ferdinand Uli¢ny K najstarsim
dejinam Hanusoviec (tézy) (7), L. Tajtak — A. Luka¢ Regiondlna
historiografia na vychodnom Slovensku (11).
B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezenéné listiny
Inv. €. C. spisu Casovy rozsah
136 1-2 1973

Zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS 16. marec 1973 (1),
zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS 19. december 1973 (2).

40

C. $kat.

5

)

. Skat.

(@

. Skat.

C. $kat.

5

C. $kat.

5



2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
137 1 1973

Vyrocna sprava SHS za rok 1972 (1).

Roc¢nik 1974

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
138 1-6 1974

Zapisnica Z ¢lenskej schodze Vsl. pobocky SHS v PO 6. jin
1974 (1), zapisnica z rokovania redakcénej rady k monografii
k dejinam Roznavy (2), prezencné listiny zo zasadnutia vyboru
Vsl. pobocky SHS v PO (3-6).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
139 1-3 1974

Sprava o ¢innosti Vsl. pobocky SHS v PreSove za 1. polrok
1974 (1), sprava o ¢innosti Vsl. pobocky SHS v PO za rok 1974

3).
3. Pozvanky
Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
140 1-13 1974

Pozvéanka na prednasku Vojtecha Budinského-Kricku a Antona
Tocika Pociatky slovenskych dejin vo svetle najnovsich dejin
archeologickych vyskumov (1), pozvanka na prednasku Stefana
Butkovi¢a Z dejin tazby soli na Solnej bani (3), pozvanie na
zasadnutie autorského kolektivu sympoézia Slovenské dejiny na
pociatku imperializmu 1900 — 1914 (8), pozvanie na 7. zjazd
slovenskych historikov 3. — 5. december 1974 (9), pozvéanka na
zasadnutie vyboru SHS pri SAV 6. december 1974 (13).

4. Uktovna agenda

W

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah

41

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



141

Inv. ¢.

142

Inv. ¢.

143

Inv. ¢.

144

Inv. ¢.

145

Inv. ¢.

146

1 1974

Navrh finanéného rozpoctu Vsl. pobocky SHS na rok 1975 (1).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-13 1974

Ziadost’ SHS pri SAV o predloZenie navrhu finanéného rozpoétu
Vsl. pobocky SHS na rok 1975 (9).

6. Roézne
C. spisu Casovy rozsah
1-12 1974

Ladislav Tajtak Zeliarska otdizka na vychodnom Slovensku (tézy
k prednaske) (2), expozicia revolu¢ného robotnickeho hnutia
a budovania socializmu — Vlastivedné mizeum v Kezmarku (9),
scenar expozicii Mestského muzea v Sabinove (11), materialy
ku komplexnej narodopisnej expozicii Miuzea ukrajinskej
kultiry vo Svidniku, fotograficky material (12).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

C. spisu Casovy rozsah
1-3 1974

Zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS 14. maj 1974 (1), zapisnica
zo zasadnutia koordina¢nej porady SHS pri SAV 21. jun 1974

).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
C. spisu Casovy rozsah
1 1974

Vyrocna sprava SHS za rok 1973 (1).
Ro¢nik 1975

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

C. spisu Casovy rozsah

1-9 1975

42

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

W

C. skat.

C. $kat.



Inv. ¢.

147

Inv. ¢.

148

Inv. ¢.

149

Inv. ¢.

150

Zapisnica zo zasadania vyboru Vsl. poboc¢ky SHS 3. jul 1975
(2), =zapisnica zo zasadania vyboru Vsl. pobocky SHS
v Kosiciach 17. december 1975 (4), prezencné listiny Vsl.
poboc¢ky SHS (5-9).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-2 1975

Sprava o ¢innosti Vsl. pobo¢ky SHS za 1. polrok 1975 (1),
sprava o ¢innosti Vsl. poboc¢ky SHS v Presove (2).

3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1-5 1975

Pozvanka na schddzu vyboru Vsl. pobocky SHS 25. september
1975 (3), pozvanie na prednaSky Jozefa Vladara Opevnené
sidlisko z doby bronzovej v Spisskom Stvrtku a Jaroslava Vizdala
Archeologicky vyskum vo Velkych Raskovciach 27. november
1975 (4), pozvanie na zasadnutie komisie Vsl. KV KSS pre
regionalne dejiny 19. december 1975 (5).

4. Uttovna agenda
C. spisu Casovy rozsah
1-2 1975

Dohoda 0 vykonani prace medzi SHS pri SAV a Zuzanou

v

Sc¢amburovou (2).

5. Korespondencia
C. spisu Casovy rozsah
1-16 1975

Kore$pondencia medzi Vsl. pobockou SHS a Gemerskou
vlastivednou spolo¢nost’ou 0 vzajomnej spolupraci (1), ziadost’
Slovenskej archeologickej spolo¢nosti pri SAV o zabezpecenie

43

C. $kat.

C. $kat.

(@2

. Skat.

(@2

. Skat.



Inv. ¢.

151

.(:<

Inv.

152

_m

Inv.

153

Inv. ¢.

154

Inv. ¢.

155

prednasok J. Vizdala, J. Vladara aV. Budinského-Kricku
Vv Presove (9), ziadost Stefana Butkovi¢a predsednictvu Vsl.
poboc¢ky SHS v Kosiciach o podporu k vydaniu prace Historia
soli zo Solnej Bane vo Vychodoslovenskom vydavatel'stve (11).

6. Rozne
C. spisu Casovy rozsah
1-3 1975

Ivan Chalupecky Dejiny Levoce 2 (recenzia) (2), Andrej Lukac
Migrdcia obyvatelstva vychodného Slovenska v polovici 109.
stor. (tézy) (3).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1975

Zapisnica zo zasadania vyboru SHS pri SAV 8. december 1975
(D).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
C. spisu Casovy rozsah
1-2 1975

Materidly k 7. zjazdu slovenskych historikov 9. — 12. jun 1975
().
Roc¢nik 1976

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-8 1976

Zapisnica z valného zhromazdenia Vsl. pobocky SHS 18. marec
1976 (1), zapisnica zo zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS 18.
marec 1976 (2), zapisnica zo zasadnutia vyboru Vsl. poboc¢ky
SHS v KE 3. november 1976 (4), prezencné listiny zo zasadani
Vsl. pobocky SHS (5-8).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
C. spisu Casovy rozsah
1-5 1976

Vyhladovy plan Vsl. pobocky SHS na roky 1977 — 1980 (1),
44

C. $kat.

(@

. Skat.

(@5

. Skat.

C. $kat.

C. $kat.



Inv. ¢.

156

Inv. ¢.

157

Inv. €.

158

Inv. ¢.

159

Inv. ¢.

160

sprava o ¢innosti Vsl. pobocky SHS za rok 1975 (2), ¢innost’
Vsl. pobocky SHS v rokoch 1971 — 1976 (5).

3. Pozvanky
C. spisu Casovy rozsah
1-9 1976

Pozvanka na valné zhromazdenie Vsl. pobocky SHS pri SAV
18. marec 1976 (3), pozvanka na prednasku Andreja Adama pri
prileZitosti 55. vyro¢ia vzniku KSC (8), pozvanie na seminir
k dejinam mesta TrebiSov 3. november 1976 (9).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-16 1976

Oznamenie vzniku sekcie pre dejiny miest pri SHS (2), vysledky
volieb funkcionarov Vsl. pobo¢ky SHS pre odbor vnutornych
veci Vsl. KNV (12), oznam o vzniku sekcie pre vojenské dejiny
Slovenska pri SHS (16).

6. Rézne
C. spisu Casovy rozsah
1-9 1976

Dakovny list Gemerskej vlastivednou spolognostou zaslany
kosickej pobocke SHS 23. september 1976 (1), Peter Ratko$
Niektoré klucové problémy nasich narodnych dejin (6).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-4 1976

Zapisnica zo zasadania vyboru SHS pri SAV 3. marec 1976 (1),
zapisnica z valného zhromazdenia SHS pri SAV 14. m4j 1976
(3), zapisnica zo zasadania vyboru SHS pri SAV 30. september
1976 (4).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

C. spisu Casovy rozsah
1-8 1976

Hlavné ulohy SHS pri SAV vyplyvajuce z uzneseni 15. zjazdu
KSC na roky 1976 — 1980 (1), sprava o ¢innosti SHS pri SAV
45

C. $kat.

6

C. $kat.

6

C. $kat.

6

C. $kat.

C. $kat.



za roky 1970 — 1976 (2), kandidatka vyboru SHS pri SAV na
funkéné obdobie 1976 — 1980 (3).

Ro¢nik 1977

A. Vychodoslovenska pobo¢ka SHS pri SAV v Kosiciach
1. Zapisnice a prezenéné listiny

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
161 1-4 1977

Zapisnica zo zasadnutia predsednictva Vsl. pobocky SHS
Vv PreSove 16. februar 1977 (1), zéapisnica zo schdodze vyboru
Vsl. pobocky SHS 10. marec 1977 (2).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
162 1-3 1977
Sprava o ¢innosti Vsl. poboc¢ky SHS v roku 1976 (1).
3. Pozvanky
Inv. & C. spisu Casovy rozsah
163 1-5 1977
Pozvanie na konferenciu SHS pri SAV Politické a socialne
zapasy na Slovensku v 17. a zac. 18. storocia (1).
5. KoreSpondencia
Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
164 1-9 1977

Ziadost SHS pri SAV v BA 0 dodrziavanie zasad suvisiacich
s Cerpanim  financnych  prostriedkov (1),  informadcie
Organiza¢ného strediska vedeckych spolocnosti pri SAV
o sutazi Slovenského literarneho fondu Clovek a socialistické
Zivotné prostredie (4).

46

C.

(@

(@5

(@3

skat.

. Skat.

. Skat.

. Skat.



6. RoOzne

W

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
165 1-7 1977

Vybrana bibliografia k dejinam miest v Ceskoslovensku 1974 —
1977 (4), Ferdinand Uli¢ny Trhy V zemplinskych mesteckach
v 12. — 15. storoci (tézy) (7).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
166 1 1977

Zapisnica zo zasadania vyboru SHS 9. marec 1977 (1).

Ro¢nik 1978

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
167 1-50 1978

Plan prace Vsl. pobocky SHS na rok 1978 (1), sprava o ¢innosti
Vsl. pobocky SHS za rok 1977 (2), sprava o ¢innosti Vsl.
pobo¢ky SHS vroku 1978 (3), osobné vykazy c¢lenov Vsl.
pobocky SHS pri SAV (7-50).

3. Pozvanky

Inv. & C. spisu Casovy rozsah
168 1 1978
Pozvanka na zasadnutie vyboru Vsl. pobocky SHS 19. januar
1978 (1).
4. U¢tovna agenda
Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
169 1-2 1978

Navrh finan¢ného rozpoctu Vsl. pobocky SHS na rok 1978 (1),
navrh finan¢ného rozpoctu Vsl. pobocky SHS na rok 1979 (2).

5. KoreSpondencia
47

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

(@5

. Skat.

(@3

. Skat.



Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
170 1-10 1978

Ziadost MNV v Zlatej Idke 0 potvrdenie spravnosti 630. vyro¢ia
existencie obce (1), blahozelanie Ondrejovi Halagovi k 60.
narodeninam (5).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave

1. Zapisnice a prezen¢né listiny
Inv. & C. spisu Casovy rozsah
171 1 1978

Zapisnica zo zasadania vyboru SHS 30. mgj 1978 (1).

Ro¢nik 1979

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
172 1 1979

Zoznamy 0s6b a adries ¢lenov Vsl. pobocky SHS pri SAV (1).

5. KoreSpondencia
Inv. & C. spisu Casovy rozsah
173 1-2 1979
Vyrovnanie ¢lenskych prispevkov ¢lenmi Vsl. poboc¢ky SHS (1).
B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezenéné listiny
Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah

174 1 1979

Zapisnica zo zasadania vyboru SHS 10. januar 1979 (1).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah

175 1-2 1979

48

C. $kat.

6

C. $kat.

6

C. $kat.

6

C. $kat.

6

C. $kat.

6

C. $kat.

6



Sprava o ¢innosti SHS pri SAV za rok 1978 (1), zoznam
zomrelych a odhlasenych ¢lenov SHS pri SAV (2).

Ro¢nik 1980

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
176 1-2 1980
Sprava o ¢innosti Vsl. poboc¢ky SHS v 2. polroku 1980 (1).
5. KoreSpondencia
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
177 1-4 1980
Oznam o vytvoreni sekcie SHS pre archivnictvo a pomocné
vedy historické (2).
6. Rézne
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
178 1-2 1980
Andrej Luka¢ Boj slovenskych rolnikov proti prezitkom
feudalizmu v obdobi bachovského absolutizmu (autoreferat
dizertacnej prace) (2).
B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezencné listiny
Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
179 1 1980

Zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV 21. marec 1980
).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

49

(@

. Skat.

(@

. Skat.

C. $kat.

C. $kat.



W

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
180 1 1980

Sprava o ¢innosti SHS pri SAV za rok 1980 (1).

Roc¢nik 1981

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezencné listiny

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
181 1-6 1981

Zapisnica zo schodze predsednictva vyboru Vsl. pobocky SHS
26. februar 1981 (1), zapisnica z valného zhromaZdenia Vsl.
pobocky SHS 29. m4aj 1981 (3).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

Inv. & C. spisu Casovy rozsah
182 1-2 1981
Zoznam ¢lenov vyboru Vsl. pobocky SHS v PreSove (1).
3. Pozvanky
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
183 1-3 1981
Pozvéanka na valné zhromazdenie SHS pri SAV 1. jun 1981 (2),
pozvanie na semindr Vyuzitie regionalnych dejin v politicko-
vychovnej praci 12. november 1981 (3).
5. KoresSpondencia
Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
184 1-23 1981

Oznamenie Slovenskej numizmatickej spolo¢nosti, pobocky
V PreSove 0 vydani pamidtnej medaily pri prilezitosti 150.
vyrocia sedliackeho povstania na vychodnom Slovensku (4),
informécia o predbeznom programe konferencie O ndrodnostnej
Strukture miest za feudalizmu 9. — 12. jun 1981 (7), ziadost’ Vsl.
pobocky SHS v PreSove o0 prednesenie referatu L. Tajtdka

50

C. $kat.

C. $kat.

(@5

. Skat.

(@

. Skat.

C. $kat.

6



Vychodoslovenské rolnicke povstanie — jeho priciny, priebeh
a dosledky na konferencii k 150. vyro¢iu sedliackeho povstania
na vychodnom Slovensku (14).

6. Rozne
Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
185 1-5 1981

Zivotopis L. Tajtdka vyhotoveny pri prilezitosti jeho 60.
narodenin (1), vyberova bibliografia prac L. Tajtdka (2), L.
Tajtak Dejiny Trebisova (¢ast do r. 1918) — posudok (3).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezenéné listiny

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
186 1-5 1981

Zapisnica zo zasadnutia vyboru SHS pri SAV 30. januar 1981
(1), zapisnica vyboru SHS pri SAV 2. jula 1981 (3), uznesenie
valného zhromazdenia SHS pri SAV 2. jul 1981 (4).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Inv. & C. spisu Casovy rozsah
187 1-5 1981
Plan hlavnych akcii SHS pre 7. pétrocnicu (1), plén
zahrani¢nych stykov SHS na roky 1981 — 1985 (2), materialy
k 8. zjazdu SHS 30. jun — 2. jal 1981 (5).
Ro¢nik 1982

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah

188 1-5 1982

Pléan prace Vsl. pobocky SHS v Presove na rok 1982 (1).

3. Pozvanky

51

C. $kat.

6

C. $kat.

6

C. $kat.

6

C. $kat.

6



Inv.

189

Inv.

190

Inv.

191

Inv.

192

Inv.

193

Inv.

194

¢.

p(

p<

.(:<

p<

.('x

C. spisu Casovy rozsah
1-2 1982

Pozvanka na stretnutie s pracovnikmi Archeologického ustavu
SAV — Expedicia Spi§ 12. august 1982 (1), pozvanka
Historického kruzku v KoSiciach pri Vsl. pobocke SHS na
prednasku Stefana Elia8a Ohlas jakobinskeho hnutia v Kosiciach

).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1982

Ziadost’ odboru vnatornych veci Vsl. KNV o predloZenie spravy
0 ¢innosti Vsl. pobocky SHS v Presove (1).

6. Rézne
C. spisu Casovy rozsah
1 1982

Michal Potemra Ku koncepcnym a metodologickym otdzkam
mestskych monografii, na priklade monografie Dejiny Trebisova
(1).
B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1982

Zapisnica zo 4. zasadnutia vyboru SHS pri SAV 11. oktober
1982 (1).
Roc¢nik 1983

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

C. spisu Casovy rozsah
1 1983

Sprava o ¢innosti Vsl. poboc¢ky SHS za rok 1983 (1).

3. Pozvanky

C. spisu Casovy rozsah

1-2 1983

52

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

(@3

. Skat.

(@

. Skat.



Inv.

195

Inv.

196

Inv.

197

Inv.

198

Inv.

199

Inv.

.(k

p(

¢

¢

p(

.('x

Pozvanka na seminar Krazku historikov Spisa 28. maj 1983 (2).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1983

Blahozelanie Vsl. pobo¢ky SHS v Kosiciach Ludovitovi
Holotikovi k Zivotnému jubileu (1).

6. Rozne
C. spisu Casovy rozsah
1-2 1983
Zaznam Z0 spolo¢ného rokovania zastupcov

vychodoslovenskych §tatnych oblastnych archivov 22. februdr
1983 (1).

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezenéné listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1983

Zapisnica z 5. zasadnutia Ustredného vyboru SHS pri SAV 3.
marec 1983 (1).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-2 1983

Plan hlavnych podujati SHS pri SAV v roku 1983 (1), sprava
0 ¢innosti SHS pri SAV za rok 1983 (2).

Ro¢nik 1984

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1984

Zaznam zo zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS 17. maj 1984
(D).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah

53

(@

. Skat.

)

. Skat.

C. $kat.

C. $kat.

(@2

. Skat.

(@

. Skat.



200 1-2 1984

Plan hlavnych podujati Vsl. pobocky SHS pri SAV na rok 1985
(1), sprava o ¢innosti Vsl. pobocky SHS za rok 1984 (2).

3. Pozvanky

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
201 1-2 1984
Pozvanka na seminar k 40. vyro¢iu SNP 1. november 1984 (1).

5. KoreSpondencia
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
202 1-3 1984
Stanovisko Vsl. pobocky SHS v PreSove kvydaniu prace
Stefana Butkovic¢a Banskd obec Solnd Bana (2).
6. Rézne
Inv. &. C. spisu Casovy rozsah
203 1-4 1984
Posudok L. Tajtaka na pracu S. Butkovi¢a Banskd obec Solnd
Baria (1), navrh na spracovanie a vydanie monografie k dejinam
mesta Kosic (2).
B. Material Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny
Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
204 1 1984
Zapisnica z 8. zasadnutia Ustredného vyboru SHS pri SAV 23.
november 1984 (1).
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
205 1 1984

Plan hlavnych podujati SHS pri SAV v roku 1984 (1).
54

(@

. Skat.

(@

. Skat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



Inv. ¢.

206

.(:<

Inv.

207

_m

Inv.

208

Inv. ¢.

209

Ro¢nik 1985

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-4 1985

Zapisnica zo zasadnutia vyboru Vsl. pobocky SHS 27. marec
1985 (1), zapis zo =zasadnutia redakénej rady k priprave
monografie k dejinam mesta Kosic 12. februar 1985 (2).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah

1-2 1985

Spréava o ¢innosti Vsl. pobocky SHS za rok 1985 (1).

3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1-5 1985

Pozvanka na prvé =zasadanie redakénej rady K priprave
monografie k dejinam mesta Kosic 12. februar 1985 (1),
pozvanka na prednaSku Richarda Marsinu Vznik stredovekych
miest na Slovensku 28. marec 1985 (4).

5. Korespondencia
C. spisu Casovy rozsah
1-5 1985

Oznam sekcie pre dejiny miest SHS pri SAV o0 priprave
vedeckej konferencie Vyvoj vzdelanosti v mestach na Slovensku
16. — 18. oktober 1985 (3).

6. Rozne

55

C. $kat.

(@

. Skat.

(@5

. Skat.

C. $kat.



Inv.

210

Inv.

211

Inv.

212

Inv.

213

Inv.

214

¢.

¢.

¢.

.(:<

p(

W

C. spisu Casovy rozsah
1-6 1985

R. Marsina Dejiny Kosic I. Od najstarsich cias do roku 1848,
navrh stru¢nej osnovy (3), zoznam redakénej rady k monografii
k dejinam Kosic (4), poznamky k rukopisu monografie S.
Butkovica Banska obec Solna Bana (6).

B. Material Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1985

Zapisnica z 10. zasadnutia Ustredného vyboru SHS pri SAV 10.
oktober 1985 (1).

Roc¢nik 1986

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

C. spisu Casovy rozsah
1-5 1986

Zapisnica Z valného zhromaZzdenia Vsl. pobocky SHS pri SAV
21. maj 1986 (4), zaznam zo zasadnutia predsednictva Vsl.
pobocky SHS 9. september 1986 (5).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-2 1986

Plan prace Vsl. pobocky SHS v Presove na rok 1986 (2).

3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1-9 1986

Pozvéanka na 9. zjazd a valné zhromazdenie SHS pri SAV 24. —
26. jun 1986 (4), pozvanie na zasadnutie predsednictva Vsl.
pobocky SHS v PreSove 9. september 1986 (8), pozvanka Vsl.
muzea KoSice a Vsl. pobocky SHS pri SAV na seminar
Osobnosti revolucného robotnickeho a komunistického hnutia
na vychodnom Slovensku 28. november 1986 (9).

5. KoreSpondencia

56

C.

C.

C.

(@

(@2

skat.

7

skat.

7

skat.

. Skat.

. Skat.



Inv. ¢.

215

.(:<

Inv.

217

_m

Inv.

218

Inv. ¢.

219

W

C. spisu Casovy rozsah
1-8 1986

Staznost’ Michala Potemru na predsednictvo Vsl. pobocky SHS
pri SAV v Presove (2), stanovisko L. Tajtaka k listu M. Potemru

(5).

6. Roézne
C. spisu Casovy rozsah
1 1986

Andrej Kovac Vznik, priebeh a vysledky SNP a posiliiovanie
jeho miesta v historickom vedomi nasich ludi (1).

B. Material Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezenéné listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1986

Zapisnica z 11. zasadnutia Ustredného vyboru SHS pri SAV 21.
februar 1986 (1).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-2 1986

Spréva o ¢innosti SHS pri SAV za rok 1985 (1), materialy k 9.
zjazdu SHS pri SAV 24. — 26. jun 1986 (2).

Roc¢nik 1987

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1-15 1987

Pozvanka na prednaSku L. Tajtdka Vznik oblastnych organizacii
socialno-demokratickej strany Uhorska na Slovensku 19. februar
1987 (1), pozvanka na prednasku O. Halagu Bitka pri KoSiciach
vroku 1312, 23. april 1987 (5), pozvanka na prednasku L.
Tajtaka Vznik a cinnost robotnickeho vzdelavacieho spolku
VvV Kosiciach 25. jin 1987 (8), pozvanka na prednasku Mileny
Ostroluckej Vztah mesta acechov v KoSiciach v16. al7.
storoci, 24. september 1987 (9).

57

C. $kat.

C. $kat.

(@

. Skat.

(@5

. Skat.

C. $kat.



Inv. ¢.

220

Inv. ¢.

221

Inv. ¢.

222

Inv. ¢.

223

Inv. ¢.

224

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-10 1987

Ziadost’ Krazku kosickych historikov Vsl. pobocky SHS v KE
pre O. Halagu o prednesenie prednasky Kosice a Omodejovci
(3), kriticky list M. Potemru k tvorbe monografie k dejindm
mesta Kosic adresovany podpredsedovi SAV (8).

B. Material Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1987

Zapisnica z 5. zasadnutia Ustredného vyboru SHS pri SAV 17.
jan 1987 (1).
Roc¢nik 1988

A. Vychodoslovenska pobo¢ka SHS pri SAV v Kosiciach
3. Pozvanky

C. spisu Casovy rozsah
1-11 1988
Pozvanka na seminar Revolucné udalosti 1848 — 1849

avychodné Slovensko 20. maj 1988 (7), pozvanie na semindr
Vznik CSR a vychodné Slovensko 20. oktober 1988 (9),
pozvanka na semindr Mnichovsky diktat a viedenska arbitraz
a ich dosledky, 9. november 1988 (10).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-9 1988

Ziadost predsedu Krazku kosickych historikov L. Tajtaka
0 prednesenie prednasky O. Halagom (2), oznamenie S.
Butkovicovi o priprave stretnutia venovaného jeho osobe pri
prilezitosti  zivotného jubilea (3), ziadost O. Halagu
o nahliadnutie do albumu fotografii zo zalozenia Vsl. pobocky
SHS (6).

6. Rézne
C. spisu Casovy rozsah
1-5 1988

Slovensko-nemecké materialy k Sportovo-politickej akcii Beh
priatelstva Wuppertal — Kosice 8. — 23. maj 1988 (5).

58

C. $kat.

C. 3$kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



C. Material Ceskoslovenskej historickej spolo¢nosti
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah  C. kat.
225 1 1988 7

Zpravy CSHS pri CSAV, ro¢. 1988, &. 1 (1).

Ro¢nik 1989

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah  C. $kat.
226 1-2 1989 7

Plan prednésok, besied a semindrov Vsl. pobocky SHS pri SAV
v KE na rok 1989 (1), zoznam c¢lenov Vsl. poboc¢ky SHS pri
SAV k 31. decembra 1989 (2).

3. Pozvanky
Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah  C. $kat.

227 1-11 1989 7

Pozvanka na seminar Ohlas Velkej francuzskej revolucie na
vychodnom Slovensku 22. jan 1989 (5), pozvanka na prednasku
L. Tajtaka Kosice a vznik CSR 23. november 1989 (9).

5. KoreSpondencia

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah  C. $kat.
228 1-2 1989 7
Informécie k prihlasovaniu na vedeckii konferenciu SHS pri
SAV, sekcie pre dejiny miest 2. — 5. oktober 1989 (1).
6. Rézne
Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah  C. 3kat.
229 1-4 1989 7

Miroslav Kropilak Povstanie a dnesok (€lanok z novin Praca,
dennik ROH) 26. august 1989 (2), L. Tajtdk Prvy pokus
0 nastolenie Stdatu diktatury proletariatu a Gemer-Malohont
(¢lanok z Obzor Gemera, roc. 20, ¢. 2, 1989) (4).

Roc¢nik 1990

A. Vychodoslovenska pobocka SHS pri SAV v KoSiciach
2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
59



W

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah

230 1 1990
Navrh kandidatky vyboru Vsl. poboc¢ky SHS pri SAV 11. januar
1990 (1).
3. Pozvanky
Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
231 1-3 1990

Pozvanka na valné zhromazdenie Vsl. pobocky SHS 24. januér
1990 (1), pozvanka na seminar Charakteristika systému
politickych strdan a normativnej upravy volieb v rokoch 1918 —
1938 a 1945 — 1948, 19. april 1990 (3).

5. KoreSpondencia
Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah

232 1 1990

Ziadost vyboru Vsl. pobotky SHS o vyplnenie prilozeného
dotaznika (1).

Ro¢nik 1991

B. Materialy Slovenskej historickej spolo¢nosti v Bratislave
5. KoreSpondencia

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
233 1 1991

List a prihlaska SHS pri SAV v BA na 10. zjazd SHS pri SAV
16. april — 19. april 1991 (1).

Kruzky, kluby, skupiny

D. Historicky kruzok mesta KoSice
1. Zapisnice a prezencné listiny

W

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
234 1-4 1982 — 1988

Zapisnica zo zasadnutia vyboru Historického krizku
v Kosiciach pri SHS 5. februar 1987 (2), zépisnica zo zasadnutia
vyboru Historického krizku 4. november 1988 (3).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
60

C. $kat.

C. 3$kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



235 1-5 1982 — 1988

Plan ¢innosti HK v KE pri SHS na rok 1987 (1), zoznam ¢lenov
HK mesta Kosic (3).

D. Kruzok historikov v PreSove
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

W

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
236 1-16 1965 - 1972

Zapisnica ustanovujucej schodze KH v PreSove pri Vsl. pobocke
SHS pri SAV 25. marec 1965 (1), zéapisnica zo schodze KH
Vv PreSove 20. marec 1969 (2), prezencné listiny zo schodzi KH
Vv Presove (3-16).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
237 1-27 1965 — 1972

Plan prace KH v PreSove, Vsl. pobocky SHS na rok 1966 (3),
plan prace KH v PreSove, Vsl. pobo¢ky SHS na rok 1967 (5),
vyhodnotenie planu prace KH v PO za rok 1967 (7), sprava
0 ¢innosti KH v PO za prvy polrok 1966 (11), sprava o ¢innosti
KH v PO za 2. polrok 1972 (14), osobné dotazniky pre ¢lenov
KH v Presove (15-27).

3. Pozvanky

W

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
238 1-10 1965 — 1972

Pozvanka na ustanovujucu schdodzu KH v PreSove pri Vsl
pobocke SHS pri SAV 25. marec 1965 (1), pozvanka na besedu
0 Slovenskom narodnom obrodeni 19. oktéber 1966 (5),
pozvanie na zasadnutie KH v PreSove 25. jan 1970 (10).

5. KoreSpondencia

W

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
239 1-3 1965 — 1972

Ziadost' Vsl. pobo¢ky SHS v Kogiciach o vytvorenie Krazku
historikov v Presove (1).

D. Historicky kriZok v Rozinave
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

61

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



Inv.

240

Inv.

241

Inv.

242

Inv.

243

Inv.

244

Inv.

245

p(

p(

.(:<

_m

g><

p(

W

C. spisu Casovy rozsah
1-2 1966 — 1970

Zapisnica Z ustanovujucej schodze Historického  kruzku
v Roznave 24. oktober 1966 (1).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-7 1966 — 1970

Plan ¢innosti HK v Roznave na rok 1969 (2), sprava o ¢innosti
HK v Roznave za 4. kvartal 1967 (3), sprava o ¢innosti HK
Vv Roziave za rok 1968 (4).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1966 — 1970

Ziadost HK v Rozhave 0 zmenu terminu spoloného zasadnutia
s vyborom Vsl. pobocky SHS pri SAV (1).

D. KruzZok zemplinskych historikov v Michalovciach
1. Zapisnice a prezen¢né listiny

C. spisu Casovy rozsah
1-3 1967

Zapisnica zo schodze Kruzku zemplinskych historikov v MI 7.
april 1967 (1), zapisnica zo schdodze Kruzku zemplinskych
historikov v M1 4. jul 1967 (3).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie
C. spisu Casovy rozsah
1-3 1967

Plan prace KZH v MI na rok 1967 (1), sprava o ¢innosti KZH v
MI za rok 1966 (2), zoznam ¢lenov KZH v M1 (3).

D. Historicko-vlastivedny kruzZok v Sefovciach
5. Korespondencia

C. spisu Casovy rozsah

1 1958

62

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



Inv.

246

Inv.

247

Inv.

248

Inv.

249

Inv.

250

Inv.

p(

.(:<

_m

.(:<

g><

.('x

Informécie o HVK v Secovciach a prihlaska pre novych clenov

(1).

D. Historicky kriZok v Humennom
1. Zapisnice, prezencné listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1972 - 1973

Zapisnica zustanovujucej schodze HK v Humennom 25.
oktober 1972 (1).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1972 - 1973

Plan prace HK v Humennom na rok 1973 (1).

3. Pozvanky
C. spisu Casovy rozsah
1 1972 — 1973

Pozvanka na ustanovujicu schodzu HK v Humennom 25.
oktober 1972 (1).
5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-2 1972 - 1973

Oznam o zaslani planu praice HK v Humennom riaditelovi
Statneho archivu v Presove A. Lukacovi (1).

D. Kruzok historikov v Bardejove
1. Zapisnice, prezencné listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-2 1969 — 1985

Zapisnica  z ustanovujucej schodze Krazku  historikov
v Bardejove 28. maj 1969 (1).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
63

C. $kat.

(@

. Skat.

(@5

. Skat.

(@

. Skat.

C. $kat.

C. $kat.



251

Inv. ¢.

252

Inv. ¢.

253

Inv. €.

254

Inv. ¢.

255

1-6 1969 — 1985

Plan prace HK v Bardejove na rok 1971 (1), plan prace HK v
Bardejove na rok 1973 (3), sprava o ¢innosti HK v Bardejove za
1. Stvrtrok 1972 (5).

3. Pozvanky

W

C. spisu Casovy rozsah
1 1969 — 1985

Pozvanka na poradu autorov monografie dejin Bardejova 3.
november 1969 (1).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-2 1969 — 1985

Oznam o zaslani planu prace HK v Bardejove L. Tajtakovi (2).

D. Krazok historikov Spisa
1. Zapisnice, prezencné listiny

W

C. spisu Casovy rozsah
1-41 1965 — 1985

Zapisnica zo zakladajuceho zhromazdenia Kruzku historikov
Spisa pri Vsl. pobocke SHS 18. mdj 1965 (1), zapisnica
z vyborovej schodze Kruzku historikov Spisa 11. jan 1965 (2),
zapisnica zo schodze KH Spisa 30. marca 1966 (5), zapisnica zo
schodze vyboru KH Spisa 30. november 1966 (8), zapisnica zo
schodze vyboru KH Spisa 28. november 1967 (13), zépisnica zo
seminara KH Spisa pri prilezitosti 50. vyro¢ia CSR 16. oktober
1968 (17), zapisnica zo schddze vyboru KH Spisa 7. november
1970 (24), zéapisnica z ¢lenskej schodze KH Spisa 10. mgj 1973
(31), zapisnica z clenskej schodze KH Spisa 30. maj 1975 (37),
zéapisnica z Clenskej schodze KH Spisa 24. november 1976 (41).

2. Plany prace, spravy o ¢innosti, personalie

W

C. spisu Casovy rozsah
1-48 1965 — 1985

Plan ¢innosti KH Spisa pri Vsl. pobocke SHS na rok 1966 (1),
pléan Cinnosti KH Spisa pri Vsl. pobocke SHS na rok 1968 (3),
plan ¢innosti KH Spisa pri Vsl. pobocke SHS na rok 1971 (6),
plan ¢innosti KH SpiSa pri Vsl. poboc¢ke SHS na rok 1978 (12),
sprava o ¢innosti KH SpiSa Vsl. poboc¢ky SHS za 1. polrok 1966

64

C. $kat.

(@

. Skat.

(@

. Skat.

C. $kat.



(17), sprava o ¢innosti KH SpiSa Vsl. pobocky SHS za 2. — 4.
Stvrtrok 1968 (25), sprava o ¢innosti KH SpiSa Vsl. pobocky
SHS za 1. Stvrtrok 1970 (30), sprava o ¢innosti KH Spisa Vsl.
pobocky SHS za rok 1977 (37), sprava o ¢innosti KH Spisa Vsl.
poboc¢ky SHS v rokoch 1976 — 1980 (40), zoznam ¢lenov KH
Spisa Vsl. pobocky SHS (46).

3. Pozvanky

W

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah
256 1-17 1965 — 1985

Pozvanie na zakladajice zhromazdenie KH Spisa pri Vsl.
pobocke SHS 18. m4j 1965 (1), pozvanie na ¢lensku schodzu
KH Spisa 23. oktober 1969 (7), pozvanka na ¢lensku schodzu
KH Spisa 7. jun 1974 (15).

5. KoreSpondencia

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
257 1-7 1965 — 1985

Oznam KH Spisa o priprave seminara o vyuzivani regiondlnych
dejin pri vyucovani dejepisu (4), exkurzia KH Spisa do Pol'ska
20. september 1970 (7).

D. Gemerska vlastivedna spolo¢nost’
5. KoreSpondencia

W

Inv. ¢ C. spisu Casovy rozsah
258 1-3 1976

Oznamenie Gemerskej vlastivednej spolo¢nosti o udeleni
d’akovného listu Vsl. pobocke SHS pri SAV (3).

D. Krajska muzealna rada
1. Zapisnice, prezencné listiny

W

Inv. ¢&. C. spisu Casovy rozsah
259 1-5 1972 — 1977

Zapisnica zo zasadnutia Krajskej muzedlnej rady 11. oktober
1972 (1), zapisnica zo zasadnutia KMR 30. november 1973 (3),
zapisnica zo zasadnutia KMR 12. september 1974 (5).

3. Pozvanky

W

Inv. ¢. C. spisu Casovy rozsah

65

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.

C. $kat.



260

Inv. ¢.

262

1-6 1972 - 1977

Pozvanka na zasadnutie pléna KMR 11. oktober 1972 (1),
pozvanka na zasadnutie KMR rozsirenej o riaditelov muzei vo
Vsl. kraji 23. januar 1973 (2).

5. KoreSpondencia

W

C. spisu Casovy rozsah
1-5 1972 - 1977

Oznamenie o zaslani  technického  scendra  expozicie
Vlastivedného muzea v Spisskej Novej Vsi Statnemu archivu
V PreSove (3).

Rozne

C. spisu Casovy rozsah
1-84 1958 — 1990

Peter Ratko$ Postavenie slovenskej narodnosti v stredovekom
Uhorsku (4), Jozef Jablonicky Slovenskd otdzka v obdobi
narodnej a demokratickej revolucie (6), Ondrej Halaga
Problematika viastivedného hnutia na Slovensku (11), Ferdinand
Uliény Dacov v 17. — 20. stor. (tézy) (20).

66

C. 3$kat.

C. $kat.



REGISTRE

67



REGISTER OSOB

A
Adam Andrej — 156

B

Bajcurova Tamara — 125

Bokes Frantisek — 101

Budinsky-Kricka Vojtech — 140, 150

Butkovi¢ Stefan — 140, 150, 202, 203, 210, 223

D
Dovalova Valéria — 100

E
Elias Stefan — 189

F
Fedor Michal — 49

G

Glassl Horst — 91
Gosiorovsky Milos — 3, 5

H

Halaga Ondrej — 5, 13, 15, 16, 170, 219, 220, 223, 262
Hapék Pavol — 120

Holotik Cudovit — 5, 78, 134, 195

Horvathova E. — 78

CH
Chalupecky lvan — 151

J
Jablonicky Jozef — 262

K

Koncek Emil — 15
Kova¢ Andrej — 216
Kropilak Miroslav — 51, 58, 229

L
Liptak Cubomir — 135
Luka¢ Andrej — 135, 151, 178, 249

M

Macko Josef — 3
Marsina Richard — 208, 210

68



O
Ostrolucka Milena — 219

P

Petach Emil — 90

Polla Belo — 13, 68

Popovi¢ Michal — 90

Potemra Michal — 114, 191, 215, 220

R
Ratkos Peter — 51, 158, 262
Ruzic¢ka Vladislav — 60

S

Sedlak Imrich — 25
Snincak Jozef — 22
Stein E. — 58
Szotagh Jozef — 109

< X

Sarudyova Maria — 125
S¢amburova Zuzana — 149
Solcova Alzbeta — 42
Steliar Ferdinand — 60

T
Tajtak Ladislav — 101, 119, 127, 135, 143, 184, 185, 203, 215, 219, 223, 227, 229, 253
Toc¢ik Anton — 140

U
Uli¢ny Ferdinand — 25, 107, 135, 165, 262

\V

Vere$ Alojz — 33

Vizdal Jaroslav — 148, 150
Vladar Jozef — 148, 150

69



REGISTER MIEST
A

Abovsko-turnianska zupa — 80

B

Banskd Bystrica — 108

Bardejov — 60, 250, 251, 252, 253

Bratislava — 18, 23, 43, 45, 49, 58, 62, 63, 68, 72, 73, 78, 80, 84, 92, 93, 94, 99, 101, 102,
103, 104, 111, 114, 122, 126, 129, 164, 233

Brno — 85

Qx

eskoslovenska republika — 99, 165, 222, 227

O Ok

acov, 0. Sabinov — 262

G
Gemer-Malohont — 229

H
HanuSovce — 135
Humenné — 246, 247, 248, 249

K

Kezmarok — 109, 143

Kosice — 1, 2, 3,4, 5, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 31, 32, 33, 34, 35, 39, 40,
41, 42, 47, 48, 50, 51, 56, 57, 59, 60, 66, 67, 69, 70, 76, 77, 80, 86, 87, 88, 89, 90, 97, 98, 99,
100, 105, 112, 118, 120, 123, 124, 126, 146, 150, 189, 195, 203, 206, 208, 210, 214, 219, 220,
224, 226, 227, 234, 235

L
Levice — 62
Levoda — 88, 99, 151

M

Martin — 15, 101, 104

Michalovce — 243, 244

Moskva, ZSSR — dnes Rusko — 113

N
Nemecko — 58
Nemecka spolkova republika — 91

P

Pol'sko — 257
Praha -3

70



Presov — 15, 35, 60, 68, 101, 119, 120, 126, 127, 130, 134, 138, 139, 147, 150, 161, 182, 184,
188, 190, 202, 213, 214, 215, 236, 237, 238, 249, 261

R

Rakusko — 91

Roznava — 88, 138, 240, 241, 242

S

Sabinov — 135, 143

Secovce — 245

Slovenska republika rad — 35, 127

Slovenska socialisticka republika — 129

Slovensko — 13, 16, 23, 28, 53, 107, 119, 125, 135, 157, 163, 208, 209, 219
Smolenice, 0. Trnava — 28, 53

Solivar, mestska ¢ast’ mesta PreSov — 140, 150, 202, 203, 210
Sol'na Bana — pozri Solivar

Spis — 78, 80, 88, 99, 189, 194, 254, 255, 256, 257

Spisska Bela — 107

Spisska Nova Ves — 99, 261

Spissky Stvrtok, 0. Levota — 148

Spojené Staty americké — 78

Stredoslovensky kraj — 27, 36, 45, 49, 52

Svidnik — 143

U< U

ari§ — 107

T
TrebiSov — 156, 185, 191

U
Uhorsko — 219, 262

\/

Velka Morava — 51

Vel'ké Raskovce, 0. Michalovce — 148

Vieden, Raktasko — 67

Vychodna Eurdpa — 91

Vychodné Slovensko — 33, 49, 114, 127, 135, 143, 151, 184, 222, 227
Vychodoslovensky kraj — 134, 260

w
Wouppertal, Spolkova republika Nemecka — 224

Z

Zapadné Slovensko — 68, 78
Zapadoslovensky kraj — 27

Zlata Idka, o. KoSice-okolie — 170

71



REGISTER KORPORACII

A

Archeologicky ustav Slovenskej akadémie vied — 189
Archiv mesta Kezmarok — 109

Archiv mesta KoSice — 1

B

Bratislavsky vlastivedny klub — 68, 73

¢

Ceskoslovenska historické spolo¢nost’ pri Ceskoslovenskej akadémii vied — 9, 10, 13, 19, 20,
29, 30, 37, 38, 46, 55, 58, 65, 75, 85, 95, 96, 225

D
Dukelské tla¢iarne — 15

G
Gemerska vlastivedna spolo¢nost’ — 150, 158, 258

H

Historicko-vlastivedny kruzok v Se¢ovciach — 245
Historicky kriizok v Humennom — 246, 247, 248, 249
Historicky krizok v Kosiciach — 189, 220, 234, 235
Historicky krizok v Roznave — 88, 240, 241, 242
Historicky ustav Ceskoslovenskej akadémie vied — 3
Historicky ustav Slovenskej akadémie vied — 3, 49

K

Komunisticka strana Ceskoslovenska — 119, 156

Krajska galéria v KoSiciach — 23

Krajskd muzedlna rada — 259, 260

Krajska sprava Ministerstva vnutra Slovenskej socialistickej republiky — 25, 70
Krajské mizeum v PreSove — 15,

Krazok historikov v Bardejove — 250, 251, 253

Krazok historikov v Leviciach — 62

Krazok historikov v PreSove — 236, 237, 238, 239

Krazok historikov Spisa — 80, 88, 99, 194, 254, 255, 256, 257
Kruzok zemplinskych historikov v Michalovciach — 243, 244

M

Mestské muzeum v Sabinove — 143

Mestsky narodny vybor v Kosiciach — 70

Miestny narodny vybor v Zlatej Idke — 170

Miestny odbor Matice slovenskej v Presove — 101

Miestny odbor Matice slovenskej v Spisskej Belej — 107
Ministerstvo financii Slovenskej socialistickej republiky — 61, 71, 81

72



Ministerstvo vnutra Slovenskej socialistickej republiky — 129
Muzeum Slovenskej republiky rad v PreSove — 35, 127
Muzeum ukrajinskej kultary vo Svidniku — 143

N
Nakladatel'stvo Osveta — 15

@)

Odbocka Slovenskej historickej spolo¢nosti pre Stredoslovensky kraj — 27, 36, 45, 49, 52, 108
Odbor vnutornych veci Vychodoslovenského krajského narodného vyboru — 126, 190
Okresny vybor Socialistickej akadémie v PreSove — 119

Organizacné stredisko vedeckych spoloc¢nosti pri Slovenskej akadémii vied — 164

P
Pedagogicky institat v KoSiciach — 35

R
Redakéna rada Novych obzorov — 127
Revolu¢né odborové hnutie — 229

S

Sekcia pre hospodarske dejiny pri Slovenskej historickej spolo¢nosti — 115

Slovenska akadémia vied v Bratislave — 220

Slovenska archeologicka spolo¢nost’ pri Slovenskej akadémii vied — 125, 150

Slovenska archivna sprava — 102

Slovenska historicka spoloc¢nost’ pri Slovenskej akadémii vied v Bratislave — 5, 6, 7, 8, 15, 17,
23, 27, 28, 33, 36, 43, 44, 52, 53, 54, 58, 60, 62, 63, 64, 68, 72, 73, 74, 78, 82, 83, 84, 90, 92,
93, 94, 99, 101, 103, 104, 107, 110, 111, 114, 116, 119, 121, 122, 125, 126, 128, 129, 132,
136, 137, 140, 142, 144, 145, 149, 152, 157, 159, 160, 163, 164, 166, 171, 174, 175, 177, 179,
180, 183, 186, 187, 192, 197, 198, 204, 205, 209, 211, 214, 215, 217, 218, 221, 228, 233
Slovenska numizmaticka spolo¢nost’, pobocka v PreSove — 184

Slovenské technické muzeum v KosSiciach — 13, 33, 51

Slovensky literarny fond — 135, 164

Spréva Tatranského narodného parku — 5, 25

U

Statna banka &eskoslovenska — 24

Statna komisia pre financie, ceny a mzdy — 91
Statna vedecka kniznica v Ko$iciach — 13, 23
Statny archiv v Kogiciach — 80

Statny archiv v Presove — 249, 261

Statny slovensky ustredny archiv v Bratislave — 102

U
Ustav dejin Komunistickej strany Slovenska — 90
Ustav pre historicku vlastivedu — 15

73



\

Vlastivedné miuzeum v Kezmarku — 143

Vlastivedné muzeum v Spisskej Novej Vsi — 99, 261

Vydavatel'stvo OBZOR — 80

Vychodoslovenské vydavatel'stvo Kosice — 126, 150

Vychodoslovensky krajsky vybor Komunistickej strany Slovenska — 148

Z

Zapadoslovenska pobocka Slovenskej historickej spolo¢nosti — 27, 36, 44, 45, 52, 53, 62, 72,
78, 82,101

Zdruzenie vysokoskolskych Studentov historie — 101

Zviz slovenskych vytvarnych umelcov — 23

74



VECNY REGISTER

A
autoreferat — 178

B
Beh priatel'stva Wuppertal — KoSice — 224
bibliografia — 165, 185

(@3

élenstvo — 8, 28, 53, 85, 230

D

Dom Kosického vladneho programu — 26
D

d’akovny list — 158, 258

E
exkurzie - vlastivedné — 12, 13, 257
expozicie — 143, 261

F
fotografie — 2, 26, 143

I
inStruktaz — 34, 43

K

kluby - vlastivedné — 68, 73

konferencie — 28, 53, 81, 107, 108, 119, 125, 126, 132, 163, 184, 209, 228

kongresy - medzinarodné — 67, 113

korespondencia — 5, 15, 25, 126, 150

krazky - historické — 62, 80, 88, 99, 189, 194, 220, 223, 234, 236, 237, 238, 239, 240, 242,
243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 253, 254, 255, 256, 257

L
listiny - prezen¢né — 97, 105, 112, 117, 123, 138, 146, 154, 236

M
monografia
- k dejinam Bardejova — 60, 252
- k dejinam Kosic — 70, 203, 206, 208, 210, 220
- k dejinam PreSova — 60
- k dejinam Roznavy — 138

75



N
noviny — 81

P
pamitna medaila — 184
plagaty — 12
plany - akcii — 187
- ¢innosti — 18, 60, 85, 118, 124, 131, 235, 241, 255
- hlavnych podujati — 198, 200, 205
- prace — 2, 7, 45, 48, 53, 77, 106, 167, 188, 213, 237, 244, 247, 249, 251, 253
- prednasok, besied a seminarov — 226
- publika¢né — 15
- uloh — 53, 63, 73, 83, 93, 160
- zahrani¢nych stykov — 187
poriadok
- organiza¢ny — 9, 129
- rokovaci — 127
posudok — 185, 203
povstanie
- sedliacke — 184
- rol'nicke — 184
pozvanky — 3, 13, 23, 33, 41, 49, 58, 68, 78, 88, 99, 107, 114, 119, 125, 132, 140, 148, 156,
168, 183, 189, 194, 201, 208, 214, 219, 222, 227, 231, 238, 248, 252, 256, 260
prednasky — 3, 5, 13, 33, 49, 58, 68, 78, 91, 101, 107, 114, 119, 120, 125, 140, 148, 150, 156,
189, 208, 219, 220, 223, 227
prispevok — 51
- ¢lensky — 43, 60, 173
- diskusny — 16, 32, 35
publikacie — 80

R

referat — 109, 184

regionalne dejiny — 90, 134, 148, 183, 257

revolucie — 99, 127

robotnicke hnutie — 143

rozpoCty — 54, 64, 74, 84, 89, 94, 118, 124, 133, 141, 142, 169

S
seminar — 13, 49, 68, 78, 93, 99, 119, 156, 194, 201, 214, 222, 227, 231, 254, 257
schodza

- ¢lenska — 31, 33, 41, 47, 68, 78, 86, 88, 97, 99, 138, 254, 256

- predsednictva vyboru — 181

- vyboru — 3, 9, 13, 17, 27, 29, 33, 36, 41, 44, 47, 49, 52, 62, 72, 82, 92, 110, 114, 116,

119, 121, 148, 161, 254
skupiny - historikov — 68
Slovenské narodné povstanie — 58, 201, 216
socializmus — 143
spomienky ucastnikov — 12
76



Spravy
- o ¢innosti — 7, 12, 22, 37, 40, 43, 45, 48, 53, 63, 67, 73, 77, 83, 87, 93, 98, 104, 106,
111, 113, 122, 129, 131, 139, 147, 155, 160, 162, 167, 175, 176, 180, 190, 193, 198,
200, 207, 218, 237, 241, 244, 251, 255
- 0 hospodareni — 24, 38
- 0 publikac¢nej Cinnosti — 25
stanovy — 104
staznost’ — 215

S
Sekova knizka — 69

\
vedecko-osvetové podujatia — 12
vyhlasky — 26, 61, 71, 81, 91
vyuctovanie — 89
- dotacie — 59, 69, 79
- prijmov a vydavkov — 4, 34, 50
- zalohy — 59
vykazy Clenov — 167
vyskum
- archeologicky — 140, 148
- historicko-archeologicky — 13
- regionalny — 68, 78, 107,
- stredovekych miest — 93,
vystavy — 12

Z
zasadnutia
- autorského kolektivu — 140
- komisie — 148
- predsednictva — 76, 82, 95, 121, 125, 161, 212, 214
- redakénej rady — 206, 208
- valného zhromazdenia — 47, 49, 76, 154, 159, 181, 186
- vyboru — 3, 11, 13, 17, 21, 23, 27, 31, 36, 39, 44, 47, 52, 56, 58, 62, 66, 68, 72, 76,
82, 88, 92, 95, 97, 99, 103, 105, 107, 110, 112, 117, 123, 125, 128, 130, 132, 136,
138, 140, 144, 146, 152, 154, 159, 166, 168, 171, 174, 179, 186, 192, 197, 199, 204,
206, 211, 217, 221, 234
zakony — 71
zépisnice — 1, 6, 9, 11, 17, 19, 21, 27, 29, 31, 34, 36, 39, 44, 47, 52, 56, 57, 62, 66, 72, 76, 80,
82, 86, 92, 97, 103, 105, 110, 112, 116, 117, 121, 123, 128, 130, 136, 138, 144, 146, 152, 154,
159, 161, 166, 171, 174, 179, 181, 186, 192, 197, 204, 206, 211, 212, 217, 221, 234, 236, 240,
243, 246, 250, 254, 259
zéznam - uradny — 16

zjazdy — 18, 20, 35, 40, 43, 73, 85, 101, 104, 129, 140, 153, 160, 187, 214, 218, 233
zmluva o dielo — 42, 100
zoznamy

77



- ¢lenov — 2, 22, 32, 48, 98, 104, 172, 175, 182, 226, 235, 244, 255
- odmien — 89

- redak¢nej rady — 210

- $tadii, ¢lankov, referatov — 22

- uCastnikov exkurzie — 12

N«

zivotné jubileum — 134, 195, 223
zivotopis — 185

78



Obsah

UVOU. e 3
Z0znam POUZItYCh SKIAtIEK .....civviiiiiiiiiie e 7
Zoznam pramenov a pouZite] lEETAtUIY .........covieiiiiiiieii e 8
INVEITAT ..o 9

A SPISOVY MALETIAL ..o.vviiiiiiiiiciec e 10
ST o4 TS (3 Q0 110 ) o F PSPPSR SPPP 68
REGISTEN MIEST. ...t bbbt e bbbttt ne e 70
REIStET KOTPOTACII ... ettt nre e e ne e ne e 72
N0 1) (74 1] 1<) TSP SO PR PR PP PRI 75

79



Nazov archivu: Ministerstvo vnutra SR, Statny archiv v Kosiciach

Nazov fondového oddelenia: Vychodoslovenska pobocka Slovenskej historickej spolocnosti
pri Slovenskej akadémii vied v KoSiciach

Casové rozpitie: (1915) 1958 — 1990 (1991)

Nazov pomocky: inventar

Pocet inventarnych jednotiek: 262

Pocet Skatul’: 8

Miesto uloZenia: Statny archiv v Kosiciach, Ba¢ikova 1

Fond usporiadala: Mgr. Miriama Fialkovi¢ova

Inventar zostavila: Mgr. Miriama Fialkovicova

Pocet stran: 80

Pocet exemplarov: 2

Inventar schvalili: Mgr. Erik Dulovi¢, PhD., PhDr. Richard Pavlovi¢, PhD.

80



